
—------------------------- Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOL XXVIII NO. 265 'X% Halsted St., Chicago 8, III. PIRMADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 10 I>„ 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326 KAINA . 4 CENTAI 
—:----------- :---------------------- —-------------------------------------------------- —--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------

IšššsHY dILIONU DOLERIŲ "ŠALTAM KARUI”
Kodėl Ne Korėja? C C
‘Ekonominis Sentimentas’ 
“Prieš Kalną” Eina
Vokietijos cheminio Irusio L 

G. Farben byloj Nuernbergc pa
aiškėjo, to Irusio palnas paaugo 
iki 200'/, 1941 metais, kada pra
dėta gasu žudyti nacių priešus. 
Pirmas bandymas darytas ant 
Tarybų Sąjungos karininkų su
imtų fronte.

Karo įstatymai neleidžia žu
dyti suimtuosius, bet naciai jo
kių įstatymų nepaisė.

Farben Irusias turėjo ryšius 
su Standard Oil irusiu Ameri
koj. Farben gavo patentų per 
aliejaus Irusio vedėjus, bet sa
vo nieko neišdavė aliejaus trus- 
tui.

Prasidėjus bylai Nuernbergc 
Standard Oil viršilos pasiskubi
no teisintis, kad jie nekalti už 
Farben piktadarystes. Jie neži
noję, kad Farben yra nacių 
stambiausias ramstis.

Aliejaus interesai ir dabar; 
kaip rodos, žymiai figūruoja ir 
kenkia tarptautiniams santy
kiams.

Arabijoj Amerikos ir Brita
nijos aliejaus interesai daug at- 
sakomingi už tai, kas dedasi Pa
lestinoj, už Graikijon pylimą 
milionų dolerių, už britų pastan
gas laikytis Egipte.

Aliejuje jau yra nemažai žmo
nių kraujo.

Kai kas Londone ir Washing
tone jau ima rūpintis Čekoslo
vakijos laisve. Pasimojimas ten 
valdžios krizi sudaryti mušė at
gal. Kairieji valdžioj sustiprė
jo-

Tuo tarpu sugrįžęs iš Japoni
jos ir Korėjos Roger Baldwin 
sako, kad pietinėj Korėjoj, Ame
rikos zonoj, yra policinė valsty
bė, kur siaučia teroras.

Kodėl pietine Korėja nesusi
rūpinti. Čekai mokėjo savo 
laisvę išlaikyti ir mokės.

Gencralio prokuro Clark pasi- 
mojiinas, ar tik kalba, prieš 
trustus, sakoma, supykdė James 
Forrestall, Apsigynimo Sekreto
rių. Mat vienas kalbamų trus- 
tų Dillon, Reed & Co., kurio pre
zidentu buvo Forrestall iki pa
kvietimo kabinetan.

Sako, Forrestall rezignuosiąs.
Bet kai kas sako, kad pasi- 

mojiinas prieš trustus pasiliks 
tik kalba naudinga rinkimų va
jui.

štai labai nepaprasta žinia, jei 
tai žinia:

J. A. Livingston rašo, jog pra
sidedanti era geresnio jausmo 
link TSRS, o tai gerai pa
veikia į biznį ir “pakėlė ekono
minį sentimentą” Amerikoj.

Girdi, biržoje baimė ir neuž- 
sitikrinimas išnyksiąs.

Amerikos misija Graikijoj no
ri daugiau pinigų. Vienas Rau
donojo Kryžiaus viršininkas sa
ko, jog Graikijos žmonėms ma
žiausia 50 metų reikės “eiti 
prieš kalną”.

Nesinori tikėti, kad graikai 
taip ilgai palaikys savo monar- 
cho-fašistinį režimą.

Amerikos žmonės negi norės 
pilti pinigus palaikymui tokių 
valdžių kaip Graikijoj per de
šimtis metų. Jiems tas įkyrės. 
Kita, pinigais negalima valdžios 
palaikyti ilgesniam laikui/

Valdžios laikosi tik tos, ku-

LONDONAS, lapkr. 8. -Kon- 
ni Zilliacus, Britanijos parla
mento narys ir kairiųjų darbie- 
čių vadas šiandien pranešė, kad 
11 d. lapkričio jisai išskris New 
Yorkan.

Atvykęs Amerikon jisai pa
vaduos Canterbury dekaną Dr. 
Hewlett Johnsoną, kuris stai
giai susirgo ir negali važiuoti 
Amerikon.

Konni Zilliacus sutiko jį pa
vaduoti ir atlikti tą prakalbų 
maršrutą, kuris buvo sureng
tas Canterbur dekanui, vienam 
iš aukščiausių dvasiškių angli
konų bažnyčioj.

Kunni Zilliacus aplankys ir 
pasakys prakalbas šiuose mies
tuose: Monlreale, New Yorke, 
Philadelphijoj, Clevelande, De
troite, Chicagoj, Los Angeles ir 
San Francisco.

(Konni Zilliacus nesenai su
grįžo iš savo kelionės Tarybų

Siamo Armija Pačiupo 
Šalies Kontrolę

BANGKOK, lapkr. 9.— Žaibo 
greitumu Siamo armijos vado
vybė pačiupo savon kontrolei) 
visą šalies aparatą.

Premieras Thamrong Nava- 
suvat suareštuotas. Suareštuoti 
ir tūli kili vyriausybė nariai.

Tikruoju Siamo valdovu da
bar yra armijos vyriausias ko- 
mandieraš Abdul Decharas.

(Birželio mėli. 1946 m. buvo 
nužudytas Siamo karalius An
anda Mahidol. Ir dabar dar ne
žinoma kas ir kodėl jį nužudė.)

Vyskupai Pasmerkė 
Thomas’o Komitetą

WINSTON-SALEM, Lapkr. 8. 
Keli šimtai vyskupu, atstovau
jančių episkopatų bažnyčią ir 
kalbančių varde 2,000,000 jos 
narių, pasmerkė ncamerikinį At
stovų Buto komitetą, kuriam va
dovauja Thomas ir Rankines.

Savo rezoliucijoj jie smerkia 
inkvizitoriškus metodus, kuriuos 
vartoja panašūs komitetai.

Vyskupai, kurie vadina save 
“Dievo Bažnyčios vyskupai”, 
įspėja savo bažnyčios narius 
nuo antikomunistinės isterikes.

Rezoliucijoj pasakyta: “Ink- 
vizitoriški tyrinėjimai asmeni
nių įsitikinimų sudaro pavojų 
sąžinės laisvei.”

Episkopalų vyskupas užgj’rė 
Marshallo planą.

“Atomiška Našlė”
ST Louis, lapkr. 8 — Mrs. Ka

tharine Ann Shulke nori gaut di 
vorsą, nes jos vyras, profesorius 
Washington Universiteto, yra 
atomiškos energijos specialistu. 
Jisai pasakė jai, kad tos linijos 
mokslininkai neturi laiko “nor
maliam socialiam gyvenimui”. 
.Jie perdaug persigėrę mokslu.

Mrs. Shulte pavadino save 
“atomiška našlė”.

KAIRIŲJŲ DARBIEČIŲ VADAS 
ATVYKSTA AMERIKON

Parlamento Narys Konni Zilliacus 
Pasakys Šioje Salyje Daug Prakalbų

Sąjungon, Lenkijon, Čekoslo- 
vakijon ir Jugoslavijon. Jisai 
ir jo vadovaujama parlamenta- 
rijų grupė konferavo su Moloto
vu ir Stalinu. Toj grupėj buvo 
devyni Britanijos parlamento 
nariai. Pasaulinė spauda daug 
rašė apie tą jų misiją.)

Užmušė Tėvą ir Vy
rą, Pavogė jo Pačią

ROCKFORD, lapkr. 8.— Ke- 
tūrių Valstijų policija užme
tė tinklą, kad sugavus jauną 
farmerį Glen Marsh, kuris “kid- 
napino” Mrs. Katherine Ander
son, pirm to nužudęs jos vyrą 
Vernon Anderson ir tėvą Grant 
Muhrlein.

Netoli nuo Morris miestelio 
Mrs. Anderson kaip tai pavyko 
pabėgti iš automobiliaus, o žu
dikas nudūmė savais keliais.

(Vėliausiu pranešimu iš Rock- 
fordo, Glen Marsh suareštuo
tas.)

Sakoma, Herriot Bus 
Francūzijos Premjeru

PARYŽIUS, lapkr. 9.— pirm 
negu įvyks keturių užsienio mi
nistrų konferencija Londone, 
Francūzijos valdžioje daug kas 
gali pasikeisti. Premieras Ra- 
madier turi labai neužtikrintą 
ir labai mažą didžiumą parla
mente. Jei Ramadier rezignuo
tų, gali taip būti, kad jo vietą 
užims buvęs premieras Herriot, 
dabartinis parlamento pirminin
kas.

Apie jį sakoma, kad jis nori 
susitart su komunistais. Kad 
kaip tai premjeru gali būti ir so
cialistų vadas Leon Blumas, bet 
jis niekad neturės komunistų 
pasitikėjimo.

Moteris Rumunijos 
Užsienio Ministru

I BUCHAREŠTAS, Lapkr. 9.— 
Rumunijos užsienio reikalų mi
nistru paskirta Anna Pauker, 53 
metų moteris ir viena iš žymiau
sių tos šalies komunistų vadų.

(Nesenai ji dalyvavo devynių 
komunistinių partijų konferen
cijoj, įvykusioj Lenkijoj.)

Ji užims vietą G. Tatarescu, 
kuris šiomis dienomis rezigna
vo, kaipo užsienio ministras.

Anna Pauker nekartą buvo 
įkalinta prie senosios bajoriškai 
kapitalistinės valdžios. Ji iš
tverminga, energinga ir visapu
siai išsimokslinusi.

Anna Pauker užaugino sūnų 
ir dvi dukteris.

Ji labai populiariška rumunų 
tarpe.

VILNIUS, Lapkr. 8.—Daino
mis ir muzika pasveikino Lietu
vos sostinė trisdešimlinę sukaktį 
Spalio revoliucijos, šventadie
niškai pasirėdę žmonės skubėjo 
didžion demonstracijon, kurio
je dalyvavo 60,000 darbininkų, 
inteligentų, mokinių. Visur gro
jo muzikantų kapeli jos. Visur 
malėsi raudonos vėliavos ir val
džios vadų portretai.

Tarybinėj Ankštoj įvyko Vil
niaus garnizono karių paradas.

Tribūnoj pasirodė Gedvilas, 
pirmininkas Lietuvos ministrų 
tarybos, J. Paleckis, pirminin
kas Prezidiumo, A. Sniečkus, 
Lietuvos Komunistų Partijos se
kretorius ir daug kitų žymių as
menų.

J. Paleckis sveikino Lietuvos 
darbo žmones su didžiais atsic- 
kimais. Lietuviai, jis sakė, yra 
džiaugsmingi ir didžiuojasi, bū
dami broliškoj tarybinių tautų 
šeimoj. Lietuva daug ko atsiekė

NEW YORK, Lapkr. 8.—Susi
laukęs 50-ties metų nuo širdies 
ligos mirė Petras V. Cacchione, 
New Yorko aldermanas. Jis bu
vo plačiai žinomas ir gerbiamas 
ne tik komunistų tarpe. New 
Yorko Miesto Taryboje jis lošė 
žymią .rolę, lojaliai gindamas 
darbo žmonių reikalus.

Petras Cacchione jau senai 
nesveikavo.

Tris kartus pavymui—1941, 
1943 ir 1945 metais—jis buvo 
išrenkamas New Yorko Miesto 
Tarybom 1945 metais, savo dis- 
trikte, Brooklyne, jis gavo 66,- 
496 balsus.

P. V. Cacchione buvo žymus 
kalbėtojas ir rašytojas. Jis bu
vo nepaprastai širdingas žmo
gus.

New Yorko meras Wm.

rios kokiu būdu gauna plačių 
visuomenės sluoksnių paramą.

V. Andrulis.

Schenley Laimėjo Bylą
SAN FRANCISCO.—Schenley 

degtinės darymo kompanija lai
mėjo bylą. Teisėjas Foley nu
sprendė, kad valdžia neturi le- 
galės teisės uždaryt degtinės va
ryklas trumpesniam ar ilges
niam laikotarpiui.

Šis jaunuolis seks tėvo pėdomis. Tai CIO unijos vice-prezidentas 
Lewis A. Berne ir sūnus. Tėvas atsivedė jaunuolį j CIO konvenciją, 
kad supažindinti su organizuotų darbininkų veikla.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

DIDŽIOS DEMONSTRACIJOS KAUNE, 
VILNIUJE. ŠIAULIUOSE

Demonstracijoj Vilniuje Dalyvavo 60,000
ir tiki savo skaisčia ateitim. Lie
tuva žygiuos progreso keliu.

Kariniam parade dalyvavo lie
tuviškos raudonarmiečių forma
cijos, nešdamos vėliavas, pa
dengtas garbe mūšiuose su vo

WASHINGTON, lapkr. 9. — 
Prezidento Trumano komitetas, 
susidedąs iš devyniolikos asme
nų, paskelbė raportą, kuriame 
rekomenduojama paskirti Eu
ropos “gelbėjimui” 17 bilionų 
dolerių. Tokia suma turėtų bū
ti dispensuola bėgyje keturių 
melų. Sekančiais metai turėtų

Kennellv — Kandi
datas į Gubernator.

SPRINKFIELD, lapkr. 8. — 
Demokratų sąskridyj visi buvo 
nustebinti staigiu buvusio gu
bernatoriaus Slclle reikalavi
mu, kad Demokratijų Partijos 
kandidatu į Illinois gubernato
rius būtų Chicagos meras Ker
nel ly.

Stelle pareiškė savo įsitikini
mą, kad Grcenas neatsilaikytų 
prieš Kennedy. Kenne’ly turė
tų didelių progų gaut daug ša
lininkų ir pietinėje valstijos da
lyje.

Revoliucijos Sukak- 
kakties Iškilmės 
Berlyne

POTSDAM. Vokietija.— Bu- 
sų okupacinių jėgų vadovybė 
įspūdingas iškilmes paminėti 
trisdešimt melų revoliucijos su
kaktį.

1,000 anglų, francūzų ir jan
kių buvo pakviesti svečiais Į 
Cicilienhof rūmus.

Visi mielai sutiko dalyvauti.

Rinkimai Sau Paulo 
Valstijoj

RIO de JANEIRO, lapkr. 9.— 
Brazilijos Dutra politinis liki
mas žymiam laipsny priklausys 
nuo to, kaip praeis rinkimai Sao 
Paulo valstijoj. Rinkimai įvyk
sta šiandien.

Rinkimų kampanijoj veikliai 
dalyvavo ir Komunistų Partijos 
vadas Luis Carlos Prestes, nors 
partija paskelbta esant nelegali. 
Komunistai remia tam tikrus 
kandidatus.

Buvęs diktatorius Getulio 
Vargas taip pat dalyvauja rin
kimų kampanijoje.

Paukštininkai 
Laimėjo

WASHINGTON, lapkr. 8. — 
Vištieno, antienos ir kalakutie
nos karaliai jaučiasi laimėję di
delį mūšį, kai prez. Trumano ko
mitetas nutarė atsisakyt nuo sa
vo patarimo nevaldyti ketvirta
dieniais tos rūšies mėsą.

Jie pažadėjo sutaupinti 56 mi- 
lionus bušelių grūdų ir naminiai 
paukščiai gaus mažiau lesalo.

Bet kiaušiniams nepadaryta 
išimties.

kiečiais.
Griausmingomis ovacijomis 

sveikino vilniečiai infanterijos, 
gvardiečių ir tankistų dalinius.

Po to įvykusioj civilių demon
stracijoj dalyvavo 60,000 žmo
nių. Miškai vėliavų ir posterių, 
iškilę virš maršuotojų galvų, 
skelbė atskirų įmonių atsiektus j 
rezultatus. Demonstracijoj da
lyvavo Vilniaus Universiteto stu
dentija ir Mokslų Akademijos 
nariai.

Vakare teatrai ir kino-teatrai 
buvo grustinai prisigrūdę.

Didelės demonstracijos įvyko 
Kaune, Klaipėdoj, Šiauliuose, 
Panevėžy, Marijampolėj, Alytuj.

Utenos, Trakų ir Telšių aps
krityse , viešpatavo ypatingas 
dvasios pakilimas.

MIRĖ PETRAS V. CACCHIONE,
NEW YORKO ALDERMANAS

P. V. Cacchione Buvo Vienas iš žymiausių Amerikos 
Komunistų Partijos Veikėjų

O’Dwyer padarė šį pareiškimą: 
“Aš pažinojau Cacchione per il
gą laiką. Nors aš visiškai nesu
tinku su jo politine filosofija, 
bet gerbiu jį, kaipo žmogų. Man 
liūdna išgirst apie jo mirtį.”

N. Y. aldermnas Benjamin J. 
Davis, giliai susijaudinęs, tarė: 
“Cacchione mirtis yra skaudi 
tragedija: Jis mirė, kovodamas 
prieš fašistinę reakciją ir karą, 
kovoj už geresnę Ameriką ... 
Darbininkų klasė ir Komunistų 
Partija neteko žymaus vado.”

Kitas New Yorko aldermanas, 
republikonas Stanley Isaacs, pa
reiškė: “Jis buvo vertingas ir in
teligentiškas Miesto Tarybos na
rys. Savo pareigas jis atlikdavo 
dideliu nuoširdumu ir pasišven
timu.”

Komunistų Partijos Naciona-

lė Taryba paskelbė pareiškimą, 
kuriame jautriais žodžiais įver
tinama velionio darbai.

Petras Cacchione buvo italų 
kilmės. Jis dalyvavo pirmame 
pasauliniame kare.

SUKURS SPECIALI APARATĄ 
PAGELBAI PRIŽIŪRĖTI

Harriman Sako, Jog Amerika Privalo 
Pasiaukot Išgelbėjimui Europos

būti išleista apie šeši bilionai 
dolerių.

Komiteto patiektas raportas, 
veikiausia, bus pagrindas pre
zidento Trumano pranešimui 
specialei kongreso sesijai.

Raportą parašė buvęs Wiscon- 
sino senatorius La Follette. Ko
miteto pirmininkas komercijos 
sekretorius Harriman sako, kad 
Amerika būtinai turi pasiauko
ti, jei nori, kad “šaltasai karas” 
prieš komunizmą nevirstų karu 
ginklais. Tame dokumente pa
brėžiama. kad Amerika turi di
delių “politinių, ekonominių ir 
strateginių interesų tose srity
se, kurias ji pasiima savo glo
bom”

Prezidentinis komitetas už vi
sas Europos bėdas verčia atsa
komybę ant komunistų.

Jei bus nusitarta “gelbėti” 
Kiniją, tai reikėsią dar tūkstan
čio milionų dol. Iš eilės gali sekt

Pagelbai administruoti nori- 
Japonija, Korėja ir Filipinai, 
ma sukurti specialis aparatas. 
Tą aparatą turėtų užgirti Sena
tas. 1 Republikonai nori' lygių 
teisių aparato sukūrime.

Piety Kerėja - Policinė 
Valstybė

CHICAGO.— Amerikos civi
lių laisvių sąjungos direktorius 
Roger Baldwin, nesenai sugrį
žęs iš Pietų Korėjos, sako, kad 
jankių okupuota Pietų Korėja 
yra policinė valstybė tikriausia 
to žodžio prasme.

Amerikos administratoriai re
mia Korėjos reakcininkus. Bald
win padarė tą išvadų: jeigu Val
stybės Departmentas nepakeis 
savo liniją, tai visa Korėja pa
kryps prie Sovietų.

SULĖTINAI
BUCHARESTAS, lapkr. 9.— 

Rumunijoj bus patraukta atsa
komybėn 130 karinių krimina
listų. Jų tarpe yra generolai 
Stavresen, Leoveanu ir tūli kiti 
generolai ir policijos viršinin
kai.

ISTANBUL, Turkija. — Poli
cija išardė studentų demonstra
ciją.

VARŠAVA, lapkr. 9— Jung
tinių Amerikos Valstijų amba
sadorius Stanton Griffis sako, 
kad lenkų spaudos insinuacijos 
būk JAV ambasada padėjo Mi- 
kolaičiko pabėgimui yra piktas 
išmislas.

Britanijos ambasadorius nie
kuo nereagavo į lenkų spaudos 
pranešimus.

Užsienio ministerijos atstovas 
pranešė, kad trys asmenys, ku
rie buvo pabėgę sykiu su Miko- 
laičiku suareštuoti Čekoslova
kijoj ir pargabenti Varšavon.

Įsileis Bėglius
OTTAWA.—Kanados kasyklų 

departmentas nutarė parsitraukt 
Kanadon 1,250 išvietintų, kurie 
sutiks dirbti kasyklose ir miš
kuose.

1



Antras puslapis V I L N I S Lapkričio 10, 1947, No. 265

VILNIS
Lithuanian People’s Daily

Published daily except Sunday and on every Friday 
together with the regular edition is included an Eng
lish Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States one year $7.00, 
six mnnths $3.75, Chicago $9.00, six months $4.75; 
Canada $8.00, six months $4.25, foreign countries 9,00, 
six months $4.75. Subscription rates for the Friday 
edition, including the English Section, in Chicago one 
year $3.00, six months $1.75; outside of Chicago one 
year $2.59, six months $1.50.

Advertising rates on application. 
3116 South Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone Victory 7325—7326
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
■__________ Act of March 3, 1879____________ _

Štai Kokie Jie “Patriotai”
Komercijos ir Iždinės departmentų tūli 

pareigūnai neintencingai nutraukė mas- 
kas nuo veido Europos turtingiesiems— 
korporacijoms ir pavieniams—paskelbda
mi, kad Amerikos bankuose ir korporaci
jose yra $17,000,000,000 užsienio aukso, 
bondsų ir kitokio turto.

Vien tų 16 šalių, kurios nori Marshallo 
plano paramos, turtingieji turi Amerikoj 
virš $10,000,000,000.

Kam tie turtai sugabenta Amerikon?
Paslėpti nuo aptaksavimo ir apsaugoti 

nuo patekimo Į žmonių rankas, atsitikime 
įsikūrimo tose šalyse liaudies valdžių.

Mūsų valdžios pareigūnai, skelbdami 
tuos indėlius ir kitus turtus, taipgi paste
bi, kad kai kurių visai negalima viešai 
skelbti, matomai dėlto, kad valdžios gali 
paimti nagan savininkus už taksus.

Iš tų $10,000,000,000 turto daugiausia 
yra Anglijos, Francūzijos ir Italijos.

Ką tai reiškia?
Išvežimas aukso ir kito turto, ypač pi

nigų, iš Europos Amerikon skaudžiai at
siliepia j tų šalių finansus, tai kenkia 
abelnai tų šalių bizniui.

Išgabendami savo turtus Amerikon pa
slėpimui, Europos turčiai taigi laužo įsta
tymus, nuskriaudžia šalį nemokėdami tak
sų ir prisideda prie finansinio krizio.

Nėra abejonės, kad ir tūli valdininkai 
yra iškraustę savo turtelius, ir kad jie pa
dėjo kitiems tokiems iškraustyti.

Taip darydami jie ap^kriaudė savo ša
lis. Taipgi išsiuntę kitiir savo turtus, jie 
daugiau ir rūpinasi ta šalim, kur yrą jų 
turtai.

Štai kokie dideli “patriotai” tie Euro
pos, o gal ir Azijos, turtingieji.

Jei tie bilionai dolerių būtų namie, aiš- ? 
ku, toms šalims nereiktų iš kitur pinigų 
reikalauti. Suprantama, tie turtai vei
kiausia ir pelno nemažiau neštų, bet jų 
savininkai bijo nesaugumo ir dėlto iš Eu
ropos juos iškraustė.

Tai dar vienas faktas, dėlko tose šalyse 
kur liaudies valdžios įsikūrusios nėra fi
nansinio krizio, nors jos labiau nuo karo 
nukentėjusios.

Labai galima, kad ir iš jų kai kas kiek 
savo turto išgabeno, bet nedaug, nes ne
buvo progos daug išgabenti.

Tie $17,000,000,000 taipgi priklauso ste
bėtinai mažam skaičiui žmonių ir korpo
racijų. Oficialus apskaičiavimas paduo
da: 132,000 pavienių ir 23,000 įstaigų. 
Apie 84,000 yra Europos.

Toks mažas skaičius žmonių sugrūdo 
čia tokius milžiniškus turtus. Nebūtų 
nuostabu, jei ten rastųsi ir valstybių su
grobto turto; kurio, žinoma, ir negalima 
skelbti.

Jei tie turtai būtų palikę toms šalims, 
kurių žmonės juos sukūrė, kaip žymiai 
gyvenimas būtų pagerintas ten.

Dalis to turto sugabenta laike karo. 
Gelbėjimas turto nuo Ašies armijų davė 
legalumo sugabenimui turtų Amerikon. 
Daugelis turtingųjų, žinoma, jau ir laike 
karo numatė kas gali būti Europoje ir 
Azijoje po karui. Jie tad skubino savo 
turtus iškraustyti.

Dabar jie gyvena Europoj ar Azijoj, bęt 
tik kūnu, jų dvasia, jų siela, jų idėja ten, 
kur jų turtai sukrauti.

Nenuostabu, kad jie veikia prieš savo 
šalių liaudies interesus, kad jie prie ma
žiausio nusigandimo bėga Amerikon.

Bolšoi Teatre, proga Tarybų Sąjungos 30 
metų sukakties. Bet nė oficialių atsaky
mų Molotovas jau gavo daug.

“Amerikos Balsas”, Valstybės Depart- 
mento radijo propaganda, net 24 kalbom 
atsakė Molotovui. Visa programa tam 
pašvęsta.

Kongreso nariai, kurie nešykštus kalbo
mis, irgi atsakinėjo kits po kitam.

Atrodo, kad Molotovas, nevien Ameri
koj, bet bent 24 kitose šalyse bus dar po
puliaresnis.

Sen. McMahon, demokratas, sako, Mo
lotovas per anksti paskelbė, kad atominė 
bomba jau nėra joks sekretas.

Atstovų Buto-Senato Atominės Energi
jos Bendro Komiteto nariai sako, kad ato
minė bomba jau nėra sekretas, bet kiek 
yra atominių bombų pagaminta, tai sekre
tas. Čia yra žodžiais žaidimas.

Sen. Hatch, irgi demokratas, sako Mo-' 
lotovas kalbėjo savo šaliai, tai mums jo 
kalba nėra taip svarbi.

Sen. Connally kažin ką norėjo Moloto
vui atsakyti, bet “labai diplomatiškai”.

Kongresmanas Halleck, Indianos repu- 
blikonas, ipatyti norėjo pagudrauti pasa
kydamas, kad Molotovas kurstąs karą.

Atsakinėjančių Molotovui tone irgi 
jaučiasi kas kito, negu pirmiaus kada kal
bant apie atomines bombas.

Dr. Urey sako, užtektų 20 baisių bombų 
Ameriką sunaikinti. Didmiesčiai, tirštai 
apgyventos vietos ypač būtų auka atomi
nių ginklų.

Visi blaivai protaujanti žmonės turėtų 
visas galimas pastangas dėti, kad nedasi- 
leidus naujo karo.

Įdomus Kunigy Raportas
Septyni Amerikos protestonų dvasiš

kiai buvo Jugoslavijoj ir pastudijavę tos 
šalies gyvenimą parašė įdomų raportą, 
kuris apspausdintas brošiūroje.

Jie sako, kad Jugoslavijoj yra pilna re
ligijos laisvė ir tokia religinė santaika, 
kurios Balkanuose pirmiaus nėra buvę.

Katalikų arcbivyskupo StejĮMiačo pa
smerkimas yra pamatingas. Jie sako, kad 
jam kaltinimas sudarytas remiantis dau
giau pačių katalikų laikraščių raštais lai
ke nacių okupacijos. Tie raštai ir pa
veikslai užtektinai įrodė Stepinačo talki
ninkavimą Hitlerio armijai ir gestapui 
laike Jugoslavijos okupacijos.

Jugoslavija susideda iš skirtingų tikybų 
žmonių. Tos tikybos nepersekiojamos. 
Joms padedama. Taipgi valdžia padeda, 
suderinti skirtingų religijų santykius. 
Vietoj viena prieš kitą kovoti, jos gražioj 
santaikoj gyvena.

Skaitlingiausia tauta yra kroatai, jie 
yra katalikai. Stepinačo pasmerkimas 
kaipo šalies išdaviko tačiaus nereiškia 
abelnai katalikų persekiojimą.

Šis dvasiškių raportas paneigia melus, 
kuriuos skleidžia Amerikoj katalikų dva
siškų a. Jis taipgi geriau nušviečia Stepi
načo rolę laike nacių okupacijos.

“Atsakymai Molotovui”
Washington© valdžia oficialiai neatsa

kysianti į Tarybų Sąjungos užsienio mi
nistro V. M. Molotovo kalbą, pasakyta (•

Kodėl Čia Nesusirūpinti?
Roger Baldwin, Civilių Laisvių Sąjun

gos direktorius, sugrįžęs iš Japonijos ir 
Korėjos, kur jis pabuvojo du mėnesius, 
sako, kad Pietinėj Korėjoj, Amerikos mi- 
litarinė valdžia palaiko policinę Korėjos 
valdžią.

Jei Valstybės Departmentas nepakeis 
savo politikos Korėjoj, visa ta šalis nueis 
su Tarybų Sąjunga, sako Baldwin.

Japonijoj, sakė Baldwinas, mūsų mili- 
tarinė valdžia geriau elgiasi, kas kita Ko
rėjoj. Ten remiami aršiausi reakciniai, 
net fašistiniai elementai, kurie brutališkai 
slopina bile demokratinį pasireiškimą.

Kiek laiko atgal JAV laikraščių repor
teriams Pietinės Korėjos policijos galva, 
kuris yra pilnas valdonas pareiškė, kad 
jie nesuprantą Oriento, kad torturavimas 
ir žudymas politinių priešų nesąs baisus 
dalykas Oriente.

Darbo unijų organizatoriai, komunis
tai brutališkiausia persekiojami ten.

Įdomu, kad mūsų Valstybės Depart
mentas, taipgi labai susirūpinęs demokra
tija Balkanuose ir kitur, nesirūpina de
mokratija savo zonoj Korėjoj.

ŠVEDAI IR TREMTINIAI
Tarp lietuvių tremtinių, 

kurie randasi Švedijoje, yra 
didesnis skaičius nusikaltė
lių ir fašistų, negu tarp 
tremtinių Vokietijoje. Tas 
pasiaiškina tuom, kad Vo
kietijos tremtinių tarpe yra 
didelis nuošimtis dorų dar
bo žmonių, kuriuos naciai 
priverstiniems darbams iš
vežė iš Lietuvos. Dalis jų 
negrįžta dėl teroro stovyk
lose Vokietijoje, juos teh 
mulkina visokiais melais 
apie Lietuvą, kuriuos sklei
džia fašistai.

Švedijoje esančių lietuvių 
išvietintų asmenų tarpe yra 
didesnis nuošimtis sąmonin
gų fašistų, nes dauguma jų 
yra ne išvežti, o pabėgę as
menys.

Kad pro-fašistiniems j 
tremtiniams Švedijoje (jų 
nereikia maišyti su didžia 
išvietintų mase įvairiuose 
kraštuose, kurių dauguma 
nėra nusikaltėliai) ne labai 
sklandžiaisiai einasi, yra ge
rai žinoma. Demokratinė 
Švedijos visuomenė, ypatin
gai darbininkija, jau paži
no, kas tai per paukščiai, ir 
atatinkamai jiems rodo sa
vo nedraugingumą.

Apie tai rašo Stokholmo 
laikraštis “Svenska Morgon 
Bladet” (“Švedų Rytmečio 
Laikraštis”), kuris yra re
akciniai klerikališkos link
mės. Tam laikraščiui nepa
tinka, kad darbininkai ir da
lis spaudos nedraugingai at
sineša į pro-fašistinius pa
bėgėlius. Tarp kito “Svens- 

,ka Morgon Bladet” sako:
Be abejojimo, pavojinga lai

kyti Situs benamius krašte, pra
dėjo kai kurie ,švedą sluoksniai 
galvoti. Tam tikra švedą spau
dos dalis pradėjo varyti viešą 
propogandą prieš pabaltiečius, 
propogandą, kuri neapsiėjo be 
rezultatą darbovietėse ir darbi
ninką sluoksniuose.

Ta “propaganda”, apie 
kurią klarikalų organas kal
ba, faktinai •• nebuvo jokia 
propogandą, ,o tik faktų iš
kėlimas. Unijistų, komunis
tų ir. keli kairesni socialde
mokratų leidiniai pradėjo 
darbininkams švedams aiš
kinti, kokie tipai yra pro
fašistiniai elementai tarp 
tremtinių. Ir klasiniai susi
pratę švedai darbininkai, aiš 
ku, negali rodyti draugingu
mo žmonėms, kurie yra jų 
mirtini priešai, klasiniai 
neprieteliai. Kai kurie pro
fašistiniai tremtiniai padė
tį dar labiau paaštrino atvi
rai stodami prieš švedų uni- • 
jas. Visokie pro - fašistiniai 
buv.ę žvalgybininkai ir val
dininkai, kuriems dabar pri
sieina dirbti dirbtuvėse, su
žinodami, kad unijos vadas 
yra komunistas, pradeda sa
vo laužyta švedų kalba “aiš
kinti” darbininkams, kad 
“bolševikus reikia išžudyti” 
ir t.t. Švedai darbininkai, 
aišku, tokiems poneliams 
darbo drabužiuose tinkamai 
atsako, o kartais nepasiten
kina tik žodžiais.

TUŠČIOS “DRAUGO”
SVAJONĖS APIE
LENKIJĄ

Pasiremdamas “žiniomis”

iš visokių savo Arūno tipo 
korespondentų, “Draugas” 
(lapkričio 1) konstatuoja 
štai ką:

Vėliausi pabėgusieji iš Len
kijos švedijon pasakoja, kad di
delė frikcij^ yra tarp triją gru- 
pią — Sovietą okupacinės ar
mijos, vietinės lenką armijos ir 
partizaną, kurie nuolat veda ko
vą su tomis armijomis ir Mask
vos pastatyta vyriausybe...

Toje žinioje yra tiek ma
žai logikos, kiek tiesos. 
“Frikcija” tarp lenkų armi
jos ir tarybų armijos yra 
naujas “Draugo” iškeptas 
dalykas, kurio niekur nie
kas dar negirdėjo. Viena, ta
rybinės armijos Lenkijoje 
beveik jau nėra, išskyrus 
mažus dalinius, kurie palai
ko komunikacijos linijas su 
Vokietija.

Jeigu kokia nors “frikci
ja” kur nors ekzistuoja, tai 
ji tikriausiai neeina toliau 
kaip ginčas tarp kokio len
ko ir ruso kareivio. Bet to
kių ginčų (ir taip, mušty
nių) dėl įvairių sumetimų 
dažnai 1934 ir 1944, metais 
vyko tarp jankių ir anglų 
karių Britanijoje. Bet ir 
apie tokius dalykus, kurie 
būtų gan naturališki, iš Len
kijos negirdėti, ir negirdėti 
dėl to, kad abi armijos yra 
gerai disciplinuotos.

O kaslink “partizanų”, tai 
“Draugas” yra pasivėlavęs 
mažiausiai pusmečiu, jei ne 
netais. Jei kur nors Bielo- 
vėžio miškuose liko vienas 
kitas banditas, apie “parti
zanus” jau kalbos negali bū
ti: Lenkijos liaudies gink- 
uotos jėgos juos kaipo orga
nizuotas grupes jau pilnai 
eliminavo.

Lenkų tauta yra perdaug 
užimta kolonizuojant nau
jai atgautas Pomožės ir Si
lezijos sritisj didinant ang
ies produkciją, atstatant 
kraštą, kad toleruoti gink
luotus banditus. Jie iš kelio 
jau seniai pašalinti.

“Draugui”, žinoma, tie 
faktai nesvarbūs. Kaip jų 
“rezistencinis” korespon
dentas Arūnas, Oakley 
Street marijonai gyvena 
praeityje ir nemato, kaip 
gyvenimas begailestingai 
sulaužo ir sutrina į šipu
lius visas jų svajones.

Savo vedamąjį straipsnį 
apie Lenkiją “Draugas” 
antgalviuoja: “Lenkija 
Naujų Įvykių Išvakarėse?”.

Be abejonės, bet ne tokių 
įvykių, kurių laukia “Drau
gas”. Nauja Lenkija, Liau
dies valdoma, dar nustebins 
pasaulį savo greitu atsista
tymu iš karo griuvėsių kaip 
ji jau stebina dabar.

Jokia Europos šalis nega
li lygintis su Lenkija ang
lies produkcijoje. Gdynios, 
Gdansko (buvusio Dancigo) 
ir Sciešino (buvusio Štetino) 
uostai atsistato nepaprastu 
greičiu. Vraclavas (buvęs 
Breslau) tampa šimtanuo- 
šimtiniu lenkišku didmies- 
čiu. Senos slaviš
kos žemės ant amžių atim
tos nuo teutonų.

Joks lenkas, kokių nusis
tatymų jis nebūtų, negali to 
nestebėti su džiaugsmu, 
apart pačių nuodingiausių 
reakcininkų ir pro-nacių.

PIRMOJI MEILĖ
Vai brangūs širdžiai atminimai 
Iš tų dienelių, ką praėjo, 
Tie laimėj jausmų apsvaigimai, 
Kuomet džiaugsmą siela regėjo.

Matau kai šiandie: žalios pievos, 
Ten toliau miškas, čia sodelis, 
Rodos jaučiu kai kvepia ievos 
Ir šalimai teka upelis.

Tik mudu dviese keliu ėjom, 
Girdėjau paukščių dainų aidus, 
Viską apgaubti nesuspėjom... 
Ir vėjas dvelkė į mūs veidus.

Tuomet dainuoti ji pradėjo: 
Jos balsas plaukė kai varpelis, 
Rodėsi, sodas suaidėjo 
Ir jos dainos klausė upelis.

Apie rytojų ji dainavo, 
Apie geresnį naują rytą; 
Tą, kuris liaudžiai daug kainavo, 
Bet dar jį skradžios tur’ prarytą.

Ir aš dainuoti jai padėjau: 
Dainos man teikė malonumą, 
Čia atgarsius kovų girdėjau 
Ir juose nujaučiau gražumą.

Kai mes dainavom sutartinę 
Staiga lakštingala pragydo ... 
Tik tuomet šypsą pirmutinę 
Ant josios veido aš išvydau.

Kuomet jos akių malonumas 
Pervėrė mano visą sielą, 
Tuomet vėl tęsėsi tylumas: 
Mačiau ją aiškiai tokią'Ynielą...

Mano širdis tuomet žinojo, 
Kad meilė rado savo kelią 
Ir tikrą laimę pažinojau, 
Kai paliečiau josios rankelę...

Tuomet gamta dėl mūs šypsojos, 
O miškas gaudė džiaugsmo notas, 
Nejuto žemės mario kojos,"?:’' 
Tik švito laime dausų plotas.

Dabar tik aštrūs atminimai 
Kai durklu varsto širdį, 
Vaidenas laukas kai kilimas, 
Ošimą miško jausmai girdi.

Ir išgirstu jos balsą tykų, 
Matau kai vėjas taršo plaukus, 
Pajuntu jausmą tokį nykų— 
Vai, kad ji būt manęs palaukus!...

Po platų svietą besiįrę 
Kas sau nuėjom ir paklydom, 
Taip ilgai esam atsiskyrę— 
Vien tik mūs praeitį išvydom •..

Tik kai prisimenu dainelę, 
Kurią kartu mudu dainavom, 
Aiškiai matau tą pilką kelią, 
Kur pirmą meilę mes įgavom ...

A. Dagilis.

Kalbos Kampelis

Nevartotini Žodžiai
Imkime dar kelis žodžius, 

kurie vietoje taisiklingų 
bendrinėn kalbon priimtų 
pas mus dažnai vartojami.

Drapanos. To žodžio vie
toje bendrinėje kalboje jau 
seniai priimtas žodis drabu
žiai, kurie apima viską, ką 
mes dėvime.

čeverykai. šio žodžio vie
toje dabar turi būti vartoja
mas žodis batai. Kada kalba
ma bendrai apie batus, pus
bačius, sandalus ir tt., kal
bama apie avalynę.

Stuba. Lietuviškai įvai
rios rūšies pastatams yra 
gausus apibūdinimų pasirin-

“Draugo” svajonės Len
kijos atžvilgiu, kaip ir Lie
tuvos, yra .tuščios.

kimas, kaip antai: namas, 
gričia, pirkia, bakūžė, stuba 
ir tt. Kiekvienas tų žodžių 
turi ypatingą prasmę, kurių 
dabar nenagrinėsime. Bet 
Amerikos lietuviai dažnai 
daro klaidą valiodami žodį 
stuba ten, kur tinka bend
ras daiktavardis namas. 
Stuba čia klaidingai varto
jama vietoje gyvenamas na
mas. Bet bendrinėje kalboje 
nuo dvilypio žodžio žodis 
“gyvenamas” nukrito, ir to
dėl namas turi dvi prasmes: 

platesnėje prasmėje: pas
tatas ;

siauresnėje prasmėje: gy
venamas namas (“stuba”).

M.

WASHINGTON, Lapkr. 7.
Senatorius Capper reikalauja, 
kad speeialėj Kongreso sesijoj 
pirmiausia būtų svarstomas 
aukštų kainų klausimas, o euro
piniai reikalai vėliau. ■

2



Lapkričio 10, 1947, No. 265 VILNIS Trečias puslapis

WISCOHSINO ŽINIOS
ŪKININKŲ LDS KUOPA SMARKIAI AUGA
MERILL, Wis.— Mykolas 

Kaklauskas, pusėtinai pa
sveikęs, pradėjo dirbti vis
ką po biskį. Jau lazdas pa
dėjo j salį.

Lapkričio 2 d. LDS 116 
kp., Deerbrook, Wis., laikė 
savo susirinkimą pas Stan
ley Lucas (ūkelyje). Susi
rinkimą atidarė kuopos pir
mininkas J. Getts. Susirin
kimas buvo vedamas gerai.

Prisirašė du nauji nariai, 
Mr. ir Mrs. William Beiley. 
Nutarta paieškoti svetainę 
susirinkimams laikyti. Dar 
manome kitam susirinkime 
gauti 6 naujus narius. Var
dų dar neminėsiu, tik pradė
sim smarkiau dirbti. Aš pa
ėmiau tą darbą atlikti. Man 
gyvenant Roselande teko 
smarkiai padirbti dėl SLA 
139 kuopos. Kuopoj tik keli 
nariai buvo, bet su pagelba| 
Martino Bacevičiaus mes 
trumpu laiku prirašėm apie 
100 naujų narių. Paskui 
kuopa puikiai gyvavo. Dar 
tada Darbininkų Susivieni
jimo nebuvo. Dabar mes tu
rėsime smarkiai padirbėti 
dėl LDS 116 kuopos, Deer- 
brook, Wis.

Po susirinkimo draugas 
Lucas puikiai pavaišino 
gardžiais valgiais. Taipgi ir

alučio buvo. Tik nelaimė, 
kad Stanley Lucas motina 
paslydo eidama ir nusilau
žė koją. Koja buvo įdėta Į 
gipsą (cast) ir gipsą per- 
greit nuėmė. Jau 8 savaitės 
kaip guli lovoj ir negali at
sikelti. Būtų labai gerai, kad 
draugė greičiau pasveiktų.

Draugas Lucas, nors jau 
75 metų amžiaus, bet labai 
gerai atrodo. Labai širdin
gai mus pavaišino kaip sū
nus, taip ir tėvas. Už tokį 
gražų pavaišinimą ir širdin
gą pasikalbėjimą mes Im
kim draugam Lucam kuoil- 
giausio gyvenimo.

Stanley Lucas turi labai 
gražų ūkį, pieninė labai gra
žiai atrodo, tvartai labai 
švarūs. Už sviesto svarą 
gauna $1.12.

Oras pas mus labai gra
žus. Gyvulių marketas bis- 
kį nupuolė. Dabar ūkinin
kai baigia žemę aparti.

Dar turiu priminti, kad 
! Stanley Lucas turi sūnų, ku- 
! ris eina pradinę mokyklą ir 
I yra labai gabus mokinys. 
Greitu laiku prisirašys prie 

’lds.
Kitam susirinkime svars

tysime sukelti pinigų “Vil
nies” paramai.

Wisconsin© Vargdienis.

Ašot Graši

Sevanas
(Sonetas)

Prie mėlynų platybių okeano
Tave lyg seną pasaką menu, 
Žydrioji taurė skaidriojo Sevano 
Su kvepiančiu Armėnijos vynu.

Tarytum gulbės skrenda siela mano 
Į užtaką tavųjų vandenų, 
Tenai, kur spindi, apgaubtos sapnų, 
Viršūnės išsvajotos Ajastano.

Tu man visur, Sevane, vaidinies.
Kai dienomis žilosios praeities 
Atslūgo marių bangos nuo kalnyno.

Tu palikai, kaip draugas, su mumis; 
Todėl aš tavo mėlynas vilnis 
Labiau myliu už laisvę vandenynų.

Vertė A. Churginas.

AUGA JAUNPJU DAILININKU PAJĖGOS
Pasibaigė Vilniaus Valst. 

Dailės Instituto studentų 
darbų peržvalga. Palyginus 
su pirmaisiais pokariniais 
metais, mokslo taryba pri
ėjo išvadą, kad bendras ins
tituto pažangumo lygis yra

LDS 7 APSKRITIES
Rezoliucija Veikimo 

Klausime
LDS 7-tos Apskrities 

Konferencijoj, įvykusioj 
lapkričio 2 d., 1947 m., Ger
man-American Home, 1715 
—-52nd St., Kenosha, Wis., 
plačiai apdiskusuota esama 
veikimo padėtis, ypač eina- 
no vajaus eiga. Prieita prie 
išvados, kad šiais metais 
tusų kuopos ne atlieka pil

nos užduoties vajaus darbe, 
kaip kad atliko praėjusiais 
metais.

Mūsų apskrities rybose 
šiais metais buvo paskirta 
gauti naujų narių apie 70, o 
gavome vos 23. Reiškia, tik 
trečdalis darbo atlikta. Tie
sa, suorganizavome naują 
kuopą Deerbrook, Wis., bet 
tuom negalime pasitenkinti.

Darbas tarpe jaunimo 
n apleistas, nors praeity

je konferencijoje buvo pasi
žadėta daugiau dirbti šioje 
šakoje. Tad visi delegatai 
dalyvaujanti konferencijoje 
vienbalsiai pasižadame su
grįžę į kuopas dirbti, kad 
pilnai išpildžius paskirtas 
kvotas naujų narių gavime. 
Taipgi daugiau dirbsime 
jaunimo organizavimo rei
kale.

- Pasisakome, kad mūsų 
kuopos stengsis suruošti 
retkarčiais paskaitas laike 
susirinkimų.

Angliška Rezoliucija.
We, the delegates of the 

7th District of the LDS, re
presenting 200 members, 
meeting on the 2nd day of 
November, 1947, at the Ger
man-American Hall, Keno
sha, Wis., go on record to 
set our future aspiration of 
furthering the organiza-

KONE. REZOLIUCIJOS 
tional work by establishing 
a definite understanding 
between the adult foreign- 
born and American English 
speaking members so that 
we can work together in a 
cooperative manner as a 
single unit rather than be 
devided into seperate lod
ges with seperate ideals, 
thereby eliminating dis
sension and misunderstand
ing which has hindered pro
gress up to date.

Respectfully Submitted 
Aldona Povilonis.

Rezoliucija Prieš Neameri- 
kinį Komitetą

LDS 7-tos Apskrities kon
ferencijoj, įvykusioj lapkri
čio 2 d., 1947 m., Kenoshoj, 
German-American svetai
nėje, mes, LDS 7-tos Ap
skrities kuopų delegatai, at
stovaudami apie 200 LDS 
narių, pareiškiame:

Kad smerkiame begėdiš
ką Jungtinių Valstijų Kons
titucijos žeminimą Rankino 
Komitetu, kuris, mūsų nuo
mone, daugiau kaip gėda de
mokratinei Amerikai.

Ir pasisakome už pilną 
laisvę progresyviam Ameri
koje judėjimui, ypatingai 
už pilnas laisves unijoms ir 
abelnai visoms organizaci
joms siekiančioms progre
so šiam krašte pilnam pro
gų; taipgi ir už pilnas lais
ves sveturgimiams.

Rez. Komisija.

Ko Bijosi Taftas
TULSA, Oklahoma.—Kadan

gi maisto taupinimo planas vyk
sta labai prastai, tai senatorius 
Taftas įtaria prezidentą Truma- 
ną ir jo valdžią palinkime įvesti 
kainų kontrolę ir racionavimą.

MŪSŲ APYLINKĖJ
Liet. Darbininkų Progresy- 
vis Kliubas Gražiai Veikia

ELIZABETH, N. J.—Lie
tuvių Darbininkų Progresy- 
vis Kliubas laikytame susi
rinkime lapkričio 2 dieną 
vėl gerai pasidarbavo ke
liems geriems tikslams.

Skaitytas laiškas nuo ka
nadiečių “Liaudies Balso” 
prašant paramos. Tam tiks
lui paskirta iš iždo $3.

O draugas Pranas Višins
kis apsiėmė parinkti “Liau
dies Balsui” daugiau finan
sinės paramos ant tam ti
kros prisiųstos kortelės.

Iš atsibuvusio parengimo 
18 d. spalio naudai sergan
čiam D. Krūčiui rengimo 
komisija pranešė, kad tapo 
sukelta $106. Tai puikus pa
sidarbavimas rengimo ko
misijos ir visų kliubiečių 
labdaringam darbui.

Petras Taras, turėdamas 
laiko, buvo nuvažiavęs į 
Richmond Hill, L. L, apžiū
rėti naują kultūrinį centrą. 
Matyt, kad viską detaliai 
apžiūrėjo, nes išdavė kliu- 
biečiams vaizdingą raportą 
apie namo stovį ir jo visą 
įrengimą. Petrai, esi vertas 
gero pagyrimo už išduotą 
raportą.

Iš “Laisvės” vajininkų 
pranešimo pasirodė, kad 
darbas eina pirmyn, bet ne 
visi vajininkai yra įsijungę 
tam darbui.

L. D. P. Kliubo valdyboje 
įvyko mažas pakeitimas. 
Apleidus iždininko vietą 
darbščiam ilgamečiui drau
gui A. Saulėnui, jo vietą už
ėmė P. Taras.

Prezidento Trumano pra
vesta agitacija nevalgyti 
mėsos antradieniais mūsų 
mieste restaurantuose ne
vykdoma. Restaurantų sa
vininkai skundžiasi, kad 
žmonės antradieniais nelan
ko valgyklos, o valgo mėsą 
namie, nenorėdami pasiro
dyti viešai tą darant.

Union County Industrial 
Council (CIO) apimanti šią 
apielinkę, savo posėdyj spa
lio 28 d. išnešė rezoliuciją 
pasmerkiant Th'omaso Ne- 
amerikinį Komitetą už bru- 
tališką užpuolimą ii’ išar
dymą masinio mitingo Tren
ton, N. J., kuriame turėjo 
kalbėti Gerhardt Eisler, nu
matant tame paneigimą ša
lies Konstitucijos ir Teisių 
Biliaus.

REAKCIJA SIAUČIA
Reakcija šėlsta, dūksta 

visur—Trantone, Philadel- 
phijoj, kur išardyta masi
niai mitingai per fašistuo- 
jančius chuliganus.

Neatsilieka nuo šių mies
tų ir mūsų kaimynas New
ark, N. J. čia vietiniai ko
munistai jokiu būdu negau
na svetainių laikyti visuo
meniškus susirinkimus.

Per miesto policijos tero
ristinį veikimą komunis
tams atsakyta net trejetą 
svetainių: Newark Opera 
House, Wideaway Hall ir 
Tunis Hall.

Kad Newarko policija ta
me yra kalta, tai nėra abe
jones, nes New Jersey Ko
munistų Partijos atstovas 
Charles Nusser pasiuntė 
Newarko policijos direkto
riui Keenan telegramą rei
kalaujant ypatiško pasima
tymo kuriame jis sako tu
rės užtektinai įrodymų kaip 
policija terorizavo svetai
nių savininkus, tuomi patys 
paneigdami šalies Konstitu
ciją ir sulaužydami Teisių 
Biliaus pareiškimą.

Nekurie reakciniai laik
raščiai prieina prie absoliu
tiško absurdo įtariant ko
munistus ardyme savo pa
čių rengiamų mitingų.

Girdi, tokiu elgesiu ko
munistai pasigarsins kaipo 
kankiniai, įgyjant tuomi 
tradicinę amerikinę simpa
tiją linkui savęs kovai už ša
lies Konstitucijos ir Teisių 
Biliaus palaikymą.

Tai tokioj formoj patal
pino reakcinį raštą “New
ark Star Ledger” lapkričio 
3 d. laidoj.

Pasarga senesnio amžiaus 
žmonėms nesmarkauti, bet 
klausyti patarimų.

Tūlas Vincenzo Diercoli, 
66 metų amžiaus, iš Yonk
ers, N. Y., atvažiavęs lan
kyti savo sergantį brolį į 
Elizabeth General Hospital, 
neklausė patarimų ligoninės 
tarnų imti keltuvą ligi ket
virto aukšto, bet įsidrąsino 
lipti laiptais aukštyn. Tiesa, 
užlipo aukštyn, bet pasisvei
kinęs su broliu, paduodamas 
savo ranką atsisveikino am
žinai.

Priežastis mirties — nu
silpnino savo menką širdį 
lipdamas laiptais aukštyn.

Elizabethietis.

pakilęs ir yra pasiekęs tary
binės aukštosios mokyklos 
lygio.

Tapybos fakultete, ku
riam vadovauja dekanas 
doc. V. Mackevičius, pažy
mėtini gabūs pirmo kurso 
studentai J. Švažas, Lukovs- 
kis, Karatajus ir kiti. Jie 
atsikratp žalingų formalis
tinių manierų ir suka tei
singa realistine kryptimi. 
Doc. L. Vaineikytės antro 
kurso tapybos studijoje mo-

net pirmame kurse jaučia
mas savaimingas kelias. Pa
žymėtina St. žilytės kom
pozicija “Didvyrė”, taip' 
pat K. Švažo ir E. Radaus- 
kaitės studijos. Gabumus 
reiškia ketvirto kurso stu-

kosi gabus studentas Sili
nas, kuris gerai komponuo
ja. Neblogai piešia, turi 
spalvinį pajautimą ir ieško 
medžiagiškumo. Trečias, 
ketvirtas ir penktas kursas 
mokosi dviejose prof. A. Gu
daičio ir doc. V. Mackevi
čiaus — studijose. Prof. A. 
Gudaičio studija turi kiek 
šviesesnį koloritą ir daug 
dėmesio kreipia į forminį 
spalvų sąskambį. Doc. V. 
Mackevičiaus studijos stu
dentų darbai labiau plikes
ni ir daugiau dėmesio krei
piama į medžiagiškumą ir 
realistinį traktavimą. A. 
Gudaičio studijoje gabu
mais pasižymi penkto kur
so studentas L. Katinas. 
Verti dėmesio J. Mačiokai- 
tės ir J. Naginskaitės dar
bai. V. Mackevičiaus studi
joje pažymėtini gabūs penk
to kurso studentai: A. Dovi- 
daitis ir B. Ječiūtė. Pirma
sis pasižymi realistiniu 
traktavimu ir švelniai pilku 
koloritu. Įdomus jo “Bulvia
kasys” — eskizas diplomi
niam darbui. B. Ječiūtės 
darbai labiau dekoratyviš- 
ki. A. Savicko darbuose jau
čiamas savarankiškas kūry
bos kelias. Jis neieško pigių 
tapybos efektų ir stengiasi 
pasiekti didesnio paprastu
mo. Verti dėmesio jo kompo
ziciniai eskizai “Vilniaus 
miesto išvadavimas”. Įdo
mus savo koloritu yra T. Pi- 
lipaitis, ypač vykusi jo stu
dija “Du žmonės prie stalo”. 
Taip pat pažymėtinas ge
ras piešėjas stud. P. Staus
kas, išstatęs savaimingai 
atliktų kompozicijų Vilniaus 
išvadavimo motyvais.

Grafikos fakultetas, ku
riam vadovauja dekanas 
prof. M. Bulaka, šiais me
tais pasiekė aukšto lygio. 
Dėmesį kreipia trečio kur
so studento V. Galdiko ilius
tracijų ciklas “Piemenėlio 
vargai”, A. Steponavičiaus 
litografijos ir apiformini
mai P. Cvirkos apsakymams 
L. Paškauskaitės iliustraci
jos knygoms, viršeliai ir vin
jetės. Taip pat E. Jurėno li- 
tografiniai Vilniaus peiza
žai ir penkto kurso studen
to B. Lukošiaus iliustracijos 
Maironio baladei “Jūratė ir 
Kastytis”. Visa tai rodo, 
kad greitu laiku susilauksi
me naujų, gabių grafikų.

Skulptūros fakultetas šie
met padėjo daug pastangų 
pakelti mokslo lygiui. Vado
vaujant dekanui prof. A. 
Aleksandravičiui, studentai 
nugalėjo visus sunkumus ir

dentai F. Daukantas, E. 
Liobytė ir A. Nesavas.

Šiemet Dailės Institutas 
išleido tris diplomantus: du 
tapytojus ir vieną skulpto
rių. A. Bogenas baigė dide
lio formato diplominį darbą 
“Geto likvidavimas”, L. Ta
mulis — įspūdingą paveiks
lą “Miesto atstatymas”, ir 
K. Varnas jau atliejo monu- 
mentališką skulptūrą gipse 
“Žvejys”.

Yra rimtų duomenų, kad 
Vilniaus Valst. Dailės Insti
tutas per šiuos mokslo me
tus pasiekė laimėjimų ug
dant dailininkų kadrus.
Panevėžio Mokytojų 
Seminarijoje

Panevėžio mokytojų semi
narijos literatūros būrelis, 
vadovaujamas lietuvių kal
bos ir literatūros mokytojų 
D. Pinigio ir F. Vaitiekūno, 
mokslo metų eigoje sušaukė 
8 narių susirinkimus, kur 
buvo skaityta savo kūryba 
ir referatai literatūrinėmis 
temomis: apie N. A. Nekra- 
sovą, Lazdynų Pelėdą, V. 
Montvilą ir J. Biliūną.. Su 
savo apysakomis, eilėraš
čiais, kritika pasirodė pra
dedą rašytojai P. Plungė, 
Br. Mikėnaitė, F. Vaitiekū
nas, M. Pusvaišytė, S. Lov- 
čikaitė, Br. Labnieriūnas ir 
kiti.
Kauno Rašytojų 
Susirinkime

Lietuvos Tarybinių Rašy
tojų Sąjungos Kauno filiale 
įvyko rašytojų susirinki
mas, skirtas apsvarstyti ne
seniai įvykusiam Maskvoje 
TSRS Tarybinių Rašytojų 
Sąjungos Valdybos XI ple
numui. Platų pranešimą 
apie plenumo darbus pada
rė TSRS Tarybinių Rašyto
jų Sąjungos Sekretariato 
narys drg. Venclova, Ypa
čiai išryškindamas pagrin
dinio drg. A. Fadejevo pra
nešimo tezes, o taip pat ap
sistodamas ties kitais pra
nešimais ir būdingesniai- 
siais plenumo momentais. 
Savo pranešime drg. A. 
Venclova taip pat pabrėžė 
tuos aktualiuosius uždavi
nius, kurie stovi šiuo metu 
prieš lietuvių tarybinę lite
ratūrą. A. Venclova taip

pat plačiai informavo susi
rinkusius apie įvairius mū
sų Rašytojų Sąjungos reika
lus, kuriais plenumo metu 
teko Maskvoje kalbėtis su 
vadovaujančiais TSRS Ta
rybinių Rašytojų Sąjungos 
draugais.

Kaip susirinkimo minusą 
reikia pažymėti tai, jog dėl
drg. A. Venclovos praneši
mo nebuvo Kauno rašytojų 
pasisakymų, o buvo pereita 
prie einamųjų reikalų, kur 
paaiškėjo, kod ypačiai dar
bas su jaunaisiais rašyto
jais* Kauno filiale šiuo metu 
labai silpnas: narių skaičius 
sumažėjo, į jaunųjų sekciją 
neįtraukti daugelis spaudo
je pasireiškiančių jaunųjų 
rašytojų, sekcijos nariai be
veik visiškai nedalyvauja 
spaudoje, niekaip neįsten
gia organizuoti medžiagos 
jaunųjų almanachui ir t.t.

Vokiečių menševiku vadas Kurt 
Schumaker. Jis dabar vieši šioj 
šalyj ir dalyvauja AFL konven
cijoje kaip broliškas delegatas.

LIMA, Peru, Lapkr. 7.—Že
mės drebėjime, įvykusiame 
Andes kalnų srityje, žuvo ne 30, 
kaip pirmiau buvo pranešta, bet 
107.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai 

Savininkė
WILMA SMITH

Phone 23002

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—-24th Ave., Kenosha, Wis.

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialia pardavimas ketvirtadieniais, penkiadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

3



Lapkričio 10, 1947, No. 265

TARYBŲ LIETUVOS RAŠYTOJAI
Tinkamai Atžymėjo Spalio Revoliucijos 

Trisdešimtąją Sukaktį
nacionalistų okupantų sam
dinių išdavikiškumas, že
mės reformos ir kitos mūsų 
visuomenei aktualios temos. 
Be to, B. Dauguvietis yra 
sukūręs dar dvi pjeses ak
tualiomis temomis, kurių 
viena—“žaldoko dvaras”— 
numatoma pastatyti Vil
niaus dramos teatre.

Dramaturgas Balys Sruo
ga neužilgai prieš savo mir
tį, kuri įvyko po sunkios li
gos, iš naujo išleido savo 
istorinę dramą “Kazimieras 
Sapiega.” Dramoje vaiz
duojama lietuvių tautos pra
eitis, feodalų savitarpio ko
vos, senosios Lietuvos vals
tybiniai santykiai su kai
mynais ir kt.

Jaunasis mūsų prozaikas 
Jonas Dovydaitis šiemet iš
leido du savo prozos rinki
nius. “Apsakymai” ir 
“Draugai iki mirties.” J. 
Dovydaitis vienas gausiau
sių mūsų prozaikų. Jis rašo 
socialistinės statybos, lietu
vių tautos sūnų ir dukrų ko
vos prieš hitlerinius oku
pantus partizanų būriuose 
bei Tarybinės Armijos eilė
se ir kitomis aktualiomis te
momis. J. Dovydaičio apsa- 

I kymų veikėjai dažniausiai 
aistringi kovotojai dėl so
cialistinės Lietuvos sukūri
mo, žmonės, nesibiją jokių 
sunkumų, kad juos nugalėję 
pasiektų savo tikslą.

Teofilis Tilvytis išleido 
antru leidiniu savo poemą 
“Dičius,” šiemet išspausdi
no naują savo kūrinį-pOemą 
“Artojėliai.” Šiame savo 
veikale autorius čia satyri
nėmis, čia lyrinėmis prie
monėmis bei simboliais de
maskuoja buržuazinės Lie
tuvos tikrovę, vaizduoja 
sunkią liaudies padėtį, kovą 
prieš vokiškuosius grobikus 
hitlerinės okupacijos metais 
ir liaudies džiaugsmą atėjus 
išvaduotojai-Tarybinei Ar
mijai.

Valerija Valsiūnienė šie
met išleido naują eilėraščių 
rinkinį (“Šviesi diena”), 
Aleksys Churginas—(“Sau
lės taku”), Vytautas Sirijos 
Gira—(“Pro amžių bėgį”), 
ir Vladas Mozūriūnas— 
(“Žemės sauja”). Nors 
kiekvienas šių poetų turi 
savo skirtingą stilių, nevie
nodą kūrybos meninį lygį, 
savo atskirą literatūrinį vei
dą, tačiau kiekvieną jų vie
nija bendra nauja tarybinė 
tematika. Visi jie dainuoja 
apie naująjį tarybinį žmo
gų, tikintį šviesia socialis
tine savo krašto ateitimi ir 
kovojantį dėl tos ateities. 
Visi jie rašo apie Tėvynės 
meilę, jų vaizduojamoji Tė
vynė dažnai nesiriboja gim
tojo krašto ribomis, o sie
kia broliškąsias tarybines 
respublikas.

Vaikų literatūroj šiemet 
su savo originaliais kūri
niais pasirodė Eduardas 
Mieželaitis, parašęs eiliuotą 
apsakymėlį “Kuo būti,” 
Elena Chackelytė, parašiusi 
vaikams “Kelionė į Mask
vą” ir A. Matutis, išleidžiąs 
priešmokyklinio amžiaus 
vaikams kompiliatyvines 
knygeles “Suskaičiuok” ir

R. ŠARMAITIS
Kokiu konkrečiu kūrybos 

lobiu mūsų rašytojai pasi
tinka Spalio trisdešimt
metį?

Jeigu kalbėsime apie šie
met iš spaudos išėjusias ar 
netrukus, dar prieš Spalio 
šventes, išeinančias knygas, 
tai čia tenka pirmiausia pa
minėti Petro Cvirkos prieš
mirtinį apsakymų rinkinį 
“Brolybės sėkla” ir to pa
ties autoriaus-meniškų apy
braižų apie Kaukazo respu
blikos rinkinį “Gruzijos šir
dis.” šiose nedidelės apim
ties knygelėse šviesaus at
minimo autorius paliko mū
sų rašytojams tarsi testa
mentą, kaip reikia aktua
liai ir aukštame meniniame 
lygyje, rašyti savo kūrinius. 
Tarybinių tautų draugystė, 
naujųjų visuomeninių ir 
ekonominių santykių kūri
masis mūsų kaime, kova 
prieš lietuvių tautos išdavi
kus buržuazinius naciona
listus—štai temos, kurias 
palietė velionis P. Cvirka 
savo paskutiniame apsaky
mų rinkinyje.

Antanas Venclova šiemet 
išleido savo rinktinių apsa
kymų rinkinį “Medis ir jo 
atžalos.” Tai stamboka— 
daugiau kaip 300 psl. knyga, 
vaizduojanti buržuazinės 
Lietuvos gyvenimą ir Tėvy
nės karo įvykius, lietuvių 
tautos sūnų kovą prieš vo
kiškuosius grobikus. Arti 
pusės šios knygos apsaky
mų autoriaus sukurta di
džiojo Tėvynės karo metu ir 
platesniosios Lietuvos vi
suomenės jie bus skaitomi 
pirmą kartą. Netrukus išeis 
iš spaudos naujas A. Venc
lovos eilėraščių rinkinys, 
skirtas krašto atstatymo, 
socialistinės statybos, tary
binio patriotizmo ir kitoms 
temoms.

Juozas Baltušis šiemet iš
leidžia savo pirmąją pjesę 
“Gieda gaideliai.” Joje au
torius vaizduoja socialinius 
santykius buržuazinės Lie
tuvos kaime, nuplėšia kau
kę nuo buržuazinių naciona
listų išidealizuotų “ūkinin
kų,” parodydamas, kad vi
si tie “ūkininkai” yra išnau
dotojai buožės, neausilaiką 
prieš jokias piktadarybes, 
kad padidintų savo turtus, 
tuo tarpu kai kiti “ūkinin
kai” yra buožių išnaudoja
mieji, mažažemiai valstie
čiai, iešką draugystės su 
darbininkais, kad bendro
mis jėgomis kovotų prieš 
“savųjų” išnaudotojų su
kurtą santvarką. Pjesė 
“Gieda gaideliai” jau pa
statyta Marijampolės dra
mos teatre ir statoma Kau
no dramos teatre.

Borisas Dauguvietis šie
met pasirodė su savo pjesė
mis “Nauja vaga” ir “Už
davinys.” Tai pirmosios lie
tuvių autoriaus sukurtos ta
rybinės pjesės, Lietuvos vi
suomenei jau plačiai pažįs
tamos iš pastatymų įvai
riuose teatruose. Jose pa
liestos mūsų tautos partiza
nų kovos prieš hitlerinę oku
paciją, parodyta lietuviškų
jų - vokiškųjų buržuazinių

VILNIS

Pirmieji amerikiečių kareiviu lavonai pargabenti namo plieniniuose karstuose, čia ma
tosi New Yorko prieplauka, kur žuvusiu kariu lavonai buvo iškelti iš laivo.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
VILNIUS. — 1947 metų 

pradžioje Vilniaus Valsty
binis Rusų Dramos Teatras 
pastatė naująją rašytojo 
K. Simonovo pjesę “Rusiš
kas klausimas” (režisierius 
I. šeinas, dailininkas A. Gri
gor jancas).

Žemaičių Dramos Teatras 
lapkričio — gruodžio mėn. 
pakartotinai gastroliavo, 
aplankydamas Panevėžį, 
Šiaulius ir Biržus. Gastro
lių metu teatras parodė įsce- 
nizuotą žemaitės apysaką 
“Petrą Kurmelį”, K. Simo
novo pjesę “Taip ir bus” ir 
Anderseno pasaką vaikams, 
“Sniego karalaitę”.

“Devyniabrolė.” Originali- 
nė vaikų literatūra yra dar 
labai negausi ir ji laukia 
naujų talkininkų iš mūsų 
rašytojų tarpo.

Greta išėjusių ar netru
kus išeinančių iš spaudos 
kūrinių mūsų rašytojai yra 
parašę ir įteikę Grožinės Li
teratūros leidyklai eilę nau
jų savo kūrinių, kurių dalis 
jau suredaguota, kita dalis 
teberedaguojama ar tebėra 
svarstymo stadijoje pačių 
rašytojų tarpe. Naują 
stambią apysaką “Pirmo
sios dienos” iš vaikų gyve
nimo vokiečių okupacijos 
metais sukūrė Liūne Janu
šytė. Ji taip pat įteikė leidy
klai savo naujų apysakų ir 
feljetonų rinkinį “Jis ti
mes.”

Juozas Paukštelis parašė 
apybraižų knygą “Legendų 
krašte,” kurioje aprašė 
įspūdžius iš lietuvių rašyto
jų grupės kelionės po Kau
kazo respublikas.

Naujų savo apsakymų 
rinkinius parengė spaudai 
rašytojai A. Vienuolis-Žu- 
kauskas, Stasys Kapnys, 
Vincas Žilionis, Kazys Jan
kauskas, Jokūbas Josada, o 
naujų eilėraščių rinkinius 
parengė Teofilis Tilvytis ir 
Valerija Valsiūnienė, baigia 
parengti Eduardas Mieže
laitis.

Kitais metais mūsų groži
nė literatūra, be abejo, pra
turtės naujais stambesnio 
masto kūriniais-romanais. 
Grožinės literatūros leidy
kla jau gavo pirmąjį tomą 
Jono Marcinkevičiaus per
dirbto romano “Nemunas 
patvino,” pirmąjį tomą 
Alekso Guzevičiaus romano 
“Kalsio Igno teisybė,” vaiz
duojančio Lietuvos darbo 
žmonių kovas dėl tarybų 
valdžios 1918-1919 metais. 
Baigia rašyti pokarinio 
krašto atstatymo tema ro
maną “Po audros” Jonas 
Dovydaitis (šio romano pra
džia išspausdinta šių metų 
“Pergalės” Nr. 5). Didelį 
trijų tomų romaną yra už
simojęs sukurti Juozas Bal
tušis. Pirmąjį tomą, vaiz
duojantį gyvenimą buržua
zinėje Lietuvoje, autorius 
jau baigia.

Neblogų laimėjimų yra 
pasiekę mūsų rašytojai dra
maturgijos srityje. Be jau 
minėtų B. Dauguviečio ir J. 
Baltušio pjesių, naujas ver
tingas pjeses yra sukūrę B. 
Sruoga, J. Marcinkevičius, 
A. Gricius, V. Miliūnas ir 
kiti.

žydų poetas G. Ošerovi- 
čius parašė poemą ir bala
džių knygą “Iš priespaudos 
išėjus,” kurią išleidžia 
Maskvos leidykla “Der 
Emes.” Be to, jis parašė poe
mą “Statytojai” ir parengė 
žydų kalba lietuvių tarybi
nės poezijos antologiją. 
Taip pat turi sukūrę.daug 
naujų veikalų žydų rašyto
jai S. Belis-Legis, M. Jeli- 
nas, E. Chackelytė, J. Lac- 
manas, J. Josadė.

Eilė mūsų rašytojų Spa
lio trisdešimtmetį sutinka 
didesnio masto atliktais 
vertimais. Jau išėjo iš spau
dos A. Puškino “Eugenijus 
Onieginas,” pirmą kartą iš
tisai išverstas Antano Venc
lovos. Išėjo iš spaudos K. 
Vairo - Račkausko ir A. 
Churgino išversta iš anglų 
kalbos Longfellow “Hiava- 
tos giesmė,” A. Churgino iš
verstas Šekspyro “Makbe
tas.” Vacys Reimeris išver
tė A. Tvardovskio poemą 
“Muravijos šalis,” aprašan
čią kolektyvizacijos laiko
tarpį (pirmoji poemos dalis 
išspausdinta šių metų “Per
galės” Nr. 5). Ryšium su ki
tais metais įvyksiančių 150 
metų jubiliejumi nuo Ado
mo Mickevičiaus gimimo 
dienos, rašytojai V. Myko
laitis-Putinas ir Albinas Žu
kauskas, kiekvienas atski
rai, išveitė A. Mickevičiaus 
poemą “Konradas Valenro
das,” vaizduojančią senovės 
lietuvių kovas su kryžiuos 
čiais. Poetas Vytautas Siri
jos Gira verčia A. Mickevi
čiaus poemą “Gražina.”

Vertingų vertimų yra at
likta ir prozos srityje. Išėjo 
iš spaudos Valio Drazdaus- 
ko versta M. šolochovo kny
ga “Pakelta velėna.” Bai
giama spausdinti Liūnės Ja
nušytės verstas A. Fadeje- 
vo romanas “Jaunoji Gvar
dija.” Išėjo iš spaudos Vyt. 
Petrausko išverstas A. Tols
tojaus trilogijos “Kančių 
keliai,” pirmoji knyga “Se
serys.”

Didelį darbą mūsų rašy
tojai atliko literatūrinės 
kritikos srityje. Kostas 
Korsakas parašė monogra
fiją apie pirmąją lietuvišką
ją knygą, veikalą apie Ne- 
krasovą ir lietuvių literatū
rą ir eilę kitų straipsnių. 
Aktualių literatūrinės kriti
kos straipsnių, nagrinėjan
čių literatūrinio palikimo 
klausimus, parašė B. Prans- 
kus - žalionis. Tokie jo 

i straipsniai apie Lazdynų 
Pelėdą, Maironį, Vaižgantą,

Janonį, J. Biliūną ir kitus. 
Literatūrinės kritikos klau
simais rašinėjo V. Mykolai
tis-Putinas, Antanas Venc
lova, Jonas Šimkus, Albinas 
Žukauskas, Vincas Žilionis 
ir kiti mūsų rašytojai.

Negalima nepaminėti ir 
gausaus redakcinio darbo, 
kurį atliko ir atlieka dau
gelis mūsų rašytojų perio
dinėje spaudoje (J. Šimkus, 
J. Baltušis), ar grožinės li
teratūros leidyklos sistemo
je (V. Drazdauskas, K. Jan
kauskas, A. Miškinis ir ki
ti). Atskirai reikia paminė
ti prof. V, Mykolaitį-Putiną, 
parengusį spaudai straips
nių rinkinį apie naująją lie
tuviškąją knygą ryšium su 
lietuviškosios knygos 400 
metų jubiliejum. Kostą Kor
saką, suredagavusį lietuvių 
literatūros instituto prie 
LTSR Mokslų Akademijos 
mokslinių darbų tomą, o 
taip pat lietuvių tarybinės 
literatūros antologiją, skir
tą Spalio trisdešimtmečiui; 
Joną Šimkų, parengusį 
spaudai rinkinį literatūros 
kritikos straipsnių, pasiro
džiusių mūsų periodikoj ir 
t.t.

Reikia pažymėti, kad ir 
Valstybinė grožinės litera
tūros leidykla Spalio trisde
šimtmetį pasitinka neblo
gais gamybiniais laimėji
mais. 1947 metų gamybinį 
planą ji įvykdė iki spalio 10 
dienos. Iki šiol šiais metais 
išleista 113 grožinės litera
tūros. knygų 1,502 spaudos 
lankų dydžio 1 mil. 162 
tūkst. egz. tiražo (1946 me
tais per visus metus buvo 
išleista 79 grožinės literatū
ros knygos 898 spaudos lan
kų dydžio 797.5 tūkst. egz. 
tiražo). Iki metų galo šie
met bus išleista dar kelias- 
dešimts grožinės literatūros 
knygų viršum gamybinio 
plano.

Nėra abejojimo, kad ta
rybinė lietuvių literatūra 
auga ir plečiasi. Į jos kūrė
jų eiles įsilieja gausus jau
nųjų pradedančių rašytojų 
būrys M. Sluckįs, A. Sprin- 
dys, A. Jonynas, T. Rosto- 
vaitė, A. Skinkis, A. Bie
liauskas, J. Kalvaitis ir kiti. 
Per pastaruosius metus jie 
pasirodė mūsų periodinėje 
spaudoje su eile neblogų ap
sakymų, eilėraščių, recen
zijų.

Mūsų grožinė literatūra 
ugdo žmonėse tarybinį pa
triotizmą, pasididžiavimą 
savo tarybine Tėvyne, tautų 
draugyste. Didžiojo Spalio

idėjos, darbo žmonių pa
stangomis plačiu mastu 
vykdomos mūsų krašte įvai
riose gyvenimo srityse. Tų 
idėjų įkvėpti mūsų rašyto
jai sukurs veikalus, vertus 
mūsų didvyriškos epochos 
darbo žmonių.

1947 m. spalio mėn.

Penktas puslapis

Iš LDS 7-tos Apskritie 
Konferencijos

KENOSHA, WIS. —2 i 
lapkričio, German-Ameri 
can svetainėje atsibuvo LD! 
7-tos Apskrities Konferen 
ei ja. Gaila, kad ne visos kuo 
pos prisiuntė delegatus, nor 
laiškai buvo išsiuntinėti vi 
som kuopom su užkvietimu 
Taipgi buvo pasiųstas užk 
vietimas ir naujai kuopa 
Deerbrook, Wis., J. Getti 
vardu, bet ir atsakymo ne 
sulaukėm. Tai peiktinas pa
sielgimas, draugai!

Konferencija, betgi, buve 
gana sėkminga. Delegato, 
dalyvavo gana skaitlingas 
būrys. Nuo Antros Apskri
ties Komiteto dalyvavo pen
ki broliški delegatai. Buvc 
pravesta gerų tarimų orga
nizacijos gerovei. Plačiai ap- 
diskusuota vajaus reikalai. 
Man labi patiko geros dis
kusijos, kuriose visi delega
tai ėmė balsą ir reiškė savo 
mintis kiekviename klausi
me.

Plačiai diskusuota kaip 
būtų galima pasiųsti iš Wis- 
consino keletą jaunuolių de
legatų į Vidurvakarinių 
Valstijų Jaunuolių Konfe
renciją, kuri įvyks Chicagoj.

Broliški delegatai išdavė 
platų raportą iš 2-ros Aps
krities veiklos. Tarp kitko, 
prisiminė, kad rengiasi prie 
įsteigimo LDS namo Chi- 
cagoje. Sakė, kad darbas 
labai sunkus, nes pradžiai 
trūksta pinigų. Kad priduo
ti komitetui daugiau ūpo na
mo įsigyjimui, 7-ta Apskri
tis iš iždo paaukavo $10.00 
ir‘“Vilnies” reikalams $25.

Mūsų gaspadinės suteikė 
delegatams gerus pietus. 
Pasibaigus kpnferencijai 
prasidėjo linksmas balius. 
Taip ir užsibaigė linksmai 
7-tos Apskrities Konferen
cija.

Kenoshietis.

Kauno Valst. Dramos 
Teatras parodė naują prem
jerą — Maksimo Gorkio vei
kalą “Saulės vaikai”. Veika
lą pastatė teatro meno va
dovas, LTSR nusipelnęs me
no veikėjas A. Sutkus, reži
savo A. Mackevičius.

Šiuo metu teatro kolekty
vas, pasidalinęs į dvi grupes, 
ruošia kitus du naujus vei
kalus: Stalino premijos lau
reato Boriso Lavrenevo pje
sę/‘Už tuos, kurie jūroje” 
(stato režisierius A. Kups
tas) ir Stalino premijos lau
reato L. Maliugino veikalą, 
“Seni draugai” ( režisierius 
V. Dineika).

Kauno Jaunimo ir Muzi
kinės Komedijos Teatro 58 
darbuotojai šiomis dienomis 
buvo apdovanoti medaliais 
“Už šaunų darbą Didžiojo, 
Tėvynės karo metais”. Me-^ 
dalius iškilmingame susi
rinkime — akte įteikė LTSR 
Meno Reikalų Valdybos vir
šininkas J. Banaitis.

Iš LLD 34 Kuopos 
Susirinkimo

KENOSHA, WIS. — LLD 
94 kuopos susirinkimas įvy
ko 5 d. lapkričio po numeriu 
6603 — 33rd Avė. Tai buvo 
pirmas susiriųkimas po va
saros karščių.

Apkalbėjus draugijos rei
kalus buvo duotas sumany
mas pradėti ką nors veikti. 
Išrinktas komitetas ir nu
tarta surengti kugelio ir sil
kių balius. Balius įvyks 29 d. 
lapkričio, German - Ameri
can Home. .

Įžanga 65 centai ypatai. 
Užkandžiai bus duodami 
veltui.

Kenoshietis.

J. Byrnes Persergsti 
Nuo Isterikes

WINSTON-SALEM, Lapkr. 5. 
—Kalbėdamas episkopalų vys
kupų susirinkime James Byrnes 
kritikavo Tarybų Sąjungos val
džią, bet čia pat, susi turinčiu to
nu, pabrėžė, kad Amerikoj ke
liama isteriką prieš Rusiją ”-a 
pavojinga.

Vyskupai plojo Byrnesui, ka
da jis kalbėjo prieš trečią pa 
linį karą. Byrnes nurodė, kad 
jokia kita šalis tiek daug nenu
kentėjo nuo karų šioj gentkar- 
tėj, kaip Rusija.

RALPH E.LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall 
Elastic Stockings

Abdominal Supporters 
Sacro Iliac Belts

1030 Broadway 
Rockford, Ill.

MCALLISTER-JULIAN-POORMAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545 

ROCKFORD, ILL.

4



Penktas puslapis VILNIS Lapkričio 10, 1947, No. 265

PRARADO TARNYBĄ
Sgt. Stanley Kula prara

do policijoj darbą. Sakoma, 
kad užpraeitą šeštadienį jis 
savo žmonos saliune, 2908 
Fullerton avė., kėlęs netvar
ką. Ten buvusios dvi mote
rys išbėgusios su visais stik
lais per langą.

Chicago je Visko 
Pasitaiko

Penktadienio naktį įėjo į 
Waren avė, policijos stotį, 
vyras, paltu ir kepure dėvin
tis, bet be kelinių.

Policijai paklausus kas 
atsitiko su jo kelinėmis, šito-

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
' arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. Ir A. Gužauskas, Sav.

kį paaiškinimą gavo, Jis 
ėjęs Madison gatve. Jį už
kalbinęs vyras ir paprašęs 
degtukų. Vėliau parodęs di
delį skustuvą ir pasakęs, 
kad nusimautų kelines, o ki
taip būsiąs papiautas.

Nelaimingasis pasisakė, 
kad jis nesenai atvykęs į 
Chicagą iš Tennessee. Jo 
vardas esąs Joseph Halters.

Beje, kelinių kišenėje bu
vę $47. Jis sakė, kad tokių 
dalykų neįvyksta Tennessee.

Use lower.grades (less ex
pensive) cuts of meat:,these 

have less waste fat and require 
less grain feeds to produce them.

1924 m,, lapkričio 2 d., bu-iątminčiai paminklas prie 
vo oficialiai atidarytas žu- Į Washington Boulevard ir 
vusių kareivių ir jūreivių | Laramie avė., Chicagoje.

Serve more fish: it’s one 
protein food not dependent 

on the grain crop; it’s delicious 
breakfast, lunch and dinner.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, III.

GAISRAS IŠGĄSDINO 
75 ŽMONES

Penktadienio naktį kilo 
gaisras apartmentiniame 
name, 4440 N. Wolcott. Ant
rame aukšte žmonės buvo 
išgąsdinti, kuomet dūmai 
įsiveržė į jų kambarius.

Kai kurie šoko per langus 
į ugniagesių laikomus megs- 
tinius. Du iš tų šokėjų susi
žeidė.

Gaisrininkams < pasisekė 
lengvai likviduoti gaisras, 
kuris prasidėjo skiepę.

Nuostolių padaryta už 
apie $75.00.

Make use of dried eggs: 
they’re plentiful and conven

ient for egg dishes and ether 
food preparation.

mBlECTRICAl 
APPLIANCE

ir Ste SA<',!T£ tuetčCTRICAi. LIVINGCONTEST

Atlankius Lietuvius
Biznierius

Lapkričio 5 d., net šeši sė
dome į S. Tilviko puikų au
tomobilių ir pasukome Ke
nosha, Wis., link. Visi vyko
me į LDS 7-tos Apskr. kon
ferenciją.

Kenosha pasiekėm apie 11 
vai. ryto.

Apie pačią konferenciją 
patys kenoshiečiai parašys. 
Ag tik -ocnizvąju ka(j keno-

Use margarine in place of 
butter: much margarine is 

made from vegetable oils. It also 
.saves money on your food bills.

JONAS RUBIS
gyveno 1126 N. Lawndale Ave., Chicago, Ill.

Mirtis išskyrė iš gyvųjų tarpo penktadienį, lapkričio 7 d., 1947 m., 
9 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus; gimęs Lietuvoj,

Liko nuliūdime jo pažįstami ir draugai. Priklausė prie LDS 76-tos 
kuopos, Chicagos Lietuvių Draugijos, Kultūros ir Meno Kliubo, LLD • 
Northsįde Kuopos. Buvo nariu ir LKM choro.

Kūnas* pašarvotas P. J- Ridiko koplyčioj, 3354 S. Halsted St. Laido
tuvės įvyks pirmadienį, lapkričio 10 d., 1:30 vai. popiet. Išlydės iš 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi vėlionies Jono Rubio giminės, draugai ir pažįstami esat šir
dingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutnį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame
Draugai.

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. TeL 
Yards 1419.

Easy to Enter... Nothing to buy
FINISH THIS STATEMENT IN 50 WORDS OR LESS:

77 want to live electrically because...................................................................'

e
k
ij

Priemiesčių Gyventojai, 
Protestuoja Prieš 
Busy Kompaniją

Chicagos priemiesčių: 
Winnetka, Evanston, Wil
mette ir'Kenilworth gyven
tojai protestuoja prieš 
North Shore Bus Co., kad ji 
nori pravesti busų transpor
to liniją.

H. C. Hintzpeter, prezi
dentas tos apylinkės namų 
savininkų organizacijos sa
ko, kad pravedimas naujos 
busų linijos sudarytų daug 
nesmagumo tiems mieste
liams. Viena, jie turėtų 
samdyti daugiau trafiko 
prižiūrėjimui policistų, ant
ra, kuomet busai ten važi
nės greičiau kelius išdaužys.

Kuom šis reikalas baigsis 
dar nėra žinios.

Pilietis.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GEL£S *
KV1ETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkjis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall Z109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Justi finansiniam stoviui

Atlankykite elektriklnių daiktų krautuvininkų, kuris yra nariu Electric Asso
ciation šiandien! Sužinokite apie šį didį kontestą! Jūs taip jau galite laimėti 
brangų elektrinį daiktą! Apžiūrėk elektrikiniųs rakandus, išstatytus parody
mui, statyk klausimus krautuvininkui, o paskui papasakok kodėl pats norė
tumei gyventi prie visų elektrikinių parankamų! Nereikia nieką pirkti. Jūsų 
krautuvininkas (pažymėtas apačioje) suteiks jums veltui Kontesto Vadovėlį 
ir aplikacijos blanką.

Allied Tire & Battery Co.
610 W. 35th St.

Delight Utilities Co.
3445 West 63rd St.

Goldblatt’s
Ail Stores

Root Bros. Mfg. & Supply Co, 
10307 S.fMichigan Ave.

Schaller Bros.
•1956 W. 35th St.
4172 Archer Ave.
3058 W. 63rd St.

Spiegel’s Stores for The Home 
836 W. 63rd St.

ELECTRIC
k37 SOUTH WABASH

ASSOCIATION
CHICAGO 3, ILLINOIS

Serving the Electrical Industry in Northern Illinois

t

n s
arti $50.000.

Abu šaltmeriai labai 
draugiški ir mandagūs žmo
nės. Gero jiems pasisekimo.

Pakelyje į namus sustojo
me atlankyti buvusio chica- 
giečio dainininko ir lošėjo 
Fran Jaęobs. Jis kartu su 
savo uošviais Gabriais nusi
pirko puikią biznio vietą, 
Grand 21 Club, Rd. 21 ir 
Grand avė., Lake Villa, Ill.

Vieta labai graži ir erdvi, 
puikus sodnas. Užeiga ne- 
perdidžiausia, bet kukli. 
Taipgi graži virtuvė. Didelis 
garažius ir gazolino stotis. 
Gyvenamas namas už biznio 
atskirai pabudavotas. Įreng
tas palei vėliausios miesto 
mados.

Čia radome visus bedir
bant. Svečių tarpe susitiko
me buvusį chicagietį W., Po- 
zer su žmona, -Gerebrių šei
myną, Gabrius.

Beje, draugė M. Gabrienė 
įteikė $2.00 dovanų parvež
ti Amerikos Liet. Moterų 
Kultūros Kliubui.

Smagu, kad mūsų pažan
gūs žmonės gražiai įsikuria 
gyventi.

Viena Iš šešių.

BOMBEY, Indija, Lapkr. 7.— 
Ekspliozijoj, tūloj industrinėj 
įmonėj, žuvo 28 asmenys. r LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIURBA Gs!!ninka3

4180 Archer Avenue 1 
Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms,

1 Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

3107*4 S. Halsted St.
# Chicago, IR.
GERAS VYNAS, DEGTINĖ

KINGSBURY ALUS

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
TEL. YARds 49083307 LITUANICĄ AVENUE

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned 

659 W2ST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

5



Lapkričio 10, 1947, No. 265 VILNIS šeštas puslapis

Roselande Svarbus 
Mitingas “Vilnies” 
Reikalais

Trečiadienį, lapkričio 12 
d., 7:30 v.v., Kultūros svetai
nėje, įvyks labai svarbus 
mitingas, kuriame bus pla
čiai svarstyta “Vilnies” rei
kalai. Jame dalyvaus “Vil
nies” gaspadorius M. Žal- 
dokas ir kiti svarbūs svečiai.

.Prašome visų Roselando, 
West Pullmano ir Burnsi
des veikėjų ir abelpai vilnie
čių dalyvauti šiame mitinge. 
Jame bus išduotas raportas 
iš “Vilnies” stovio ir apkal
bėta tūli svarbūs reikalai.

Netenka aiškinti, kad 
dienraštis “Vilnis” yra ge
riausias įrankis darbo žmo
nių apvienijimui kovai prieš 
reakciją. Tad sutvirtinimas 
“Vilnies” finansiniai, yra 
vienas iš svarbiausių darbų.

Tikime, kad visi vilniečiai 
skaitys sau už pareigą da
lyvauti šiame susirinkime.

Komitetas.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Chicagietis Jonas Tubis 

gavo laišką iš Lietuvos nuo 
savo sėsers dukters. Kartu 
su laišku jis gavo ir motinos 
paveikslą su anuku.

Laišką talpinsime kaip 
parašytas, nors jis yra as
meninio pobūdžio.

Nutiesi! Svarbūs Planai
Politinės Veiklos komi

tetas turėjo svarbų susirin
kimą, kur dalyvavo 150 as
menų. Atstovauta 27 skirtin
gi darbo unijų vienetai.

Tame susirinkime buvo 
pagrindiniai išdiskusuota, 
kaip tinkamiau prisirengti 
prie busing 1948 m. prezi
dentinių rinkimų.

Komitetas pasisakė, kad 
rinkimų kompanijos darbą 
pradės tuojaus be jokio ati
dėliojimo.

Kankliečių Darbuote
Šiuo kartu pas kankliečius 

prasidėjo tikra darbymetė. 
Choras laiko pamokas du 
kartu į savaitę. Solistai ir 
merginų sekstetas turi pa
mokas atskirai. Choro mo
kytojas, J. Kenstavičius 
smarkiai darbuojasi, kad 
LKM Choro koncertas būtų 
vienas iš geriausių, kuris 
įvyks 23 d., lapkričio, Soko- 
lų svet.

Bilietus perkant iš anksto 
ir numažinta kaina, galima 
gauti pas kankliečius ir 
“Vilnies” raštinėje.

Sekančios LKM choro pa
mokos įvyks 11 d. lapkričio, 
Liet. Audit. Visi ir visos bū
kite laiku.
Kankliečiai Poruojasi

Lapkričio 1 d., kanklietė
A. šarkiūnienė apsivedė su
B. Salaveičiku. Choro pa
mokose pirm. J. Karvelis, 
vardu choro, naujai porai 
linkėjo laimingo gyvenimo 
ir dirbti kaip dirbo iki šiol 
organizacijose ir meno sri
tyje.
Mirtis ir Laidotuvės

Lapkričio 7 d., po sunkios 
ligos, Šv. Kryžiaus ligoninė
je, pasimirė buvęs kanklie- 
tis ir ėjęs finansų raštinin
ko pareigas, Jonas Rubis. 
Kūnas pašarvotas P. Ridiko 
Koplyčioje. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį. Prašome 
kankliečių ir draugų, bei pa
žįstamų, kuriems laikas pa
vėlina, dalyvauti laidotuvė
se.

J. D. Bendokaitis.

“Mielas Dėde ir Dėdiene!
Širdingai dėkojame už 

tamstos laišką, kurį gavome 
rugpiučio mėnesį. Atleiski
te mums, kad mes taip re
tai tamstoms teparašome 
laišką; ar iš tingėjimo, ar iš 
taip kokių aplinkybių, tai to 
negalime išreikšti.

Mes šioje valandoje esa
me visi sveiki ir dirbame 
rudens laikų daraus. Metai 
buvo neglogiausi šiemet, 
duonos užteksime, bet su ki_- 
tais metais tai negalime ži
noti, gal ir mūsų jau nebus.

Bobutė šį kartą irgi svei
ka. Tik kaip senatvėje labai 
skauda jai kojas ir taip ne
galuoja. Vis dejuoja, kalba, 
kaip gera būtų, kad dar ga
lėčiau pasimatyti su savo 
sūneliu — Joneliu. Ji manęs 
vis prašo, kad rašyčiau laiš
ką ir kviesčiau, kad parva-

i žinotute į Lietuvą ir aplan- 
kytute mus. Dėde ir dėdiene, 
prašome jūsų apsilankyti 
kada nors pas mus, gal dar 
tektų pasikalbėti su 
sena motinėle ir su visais ar
timaisiais bei pažįstamais.

Tamstoms būtų labai įdo
mu ir daug naujienų užgin
tumėte ir gal tektų daug 
džiaugsmo pajusti.

Daug kaitų rašė tėtė ir 
aš tamstoms laiškuose, kad 
aš apsivedžiau, bet tamstos 
apie tai nieko nerašote. Pra
šome parašyti ar žinote, ar 
ne. Tad aš dar kartą duodu 
žinoti, kad aš vedžiau 1945 
m. už naujakurio, bet gyve
name pas mano tėvelius. 
Turbūt ir visą amžių gyven
sime kartu. Mano vyrui val
džia atskyrė žemės 14 hak- 
tarų nuo Misiūno, Gaveniš- 
kių kaime. Dirbame kaitų 
pasidėdami vieni kitiems. O 
bobutė tai kiek galėdama 
augina mano sūnelį. Sūnus 
jau 2 metų, tai ir vargo 
mažiau. Įdedam ir tams
toms vieną paveikslėlį at
minčiai, jeigu jį paimsite.

Daug linkėjimų nuo tėve
lio, mamytės, bobutės ir 
bendrai nuo visų mūsų.

Linkime tamstoms laimin
go gyvenimo, geros sveika
tos ir pasimatymo su savo 
tėviške, gimtais nameliais, 
giminėmis ir pažįstamais, o 
labiausia su sena motušėle.

Likite sveiki mūsų aplan
kyti su šiuo margu popierė
liu.

Sudie, bučiuojame tams
tas ir laukiame atsakymo.

1947-IX-23 d. 
Gaveniškiai.

Netikėtos Vestuvės
Lapkričio 7-tą d., apsive

dė visiems gerai žinomi 
Bridgeporte advokatas Mi- 
kelionis su Norvaišiute. Kur 
jie vyks praleisti “medaus 
mėnesį” neteko patirti. Bet 
tiek galiu pasakyti, kad mū
sų kolonijoje liko vienu “po
naičiu” mažiau, nes advoka
tas įžengė į vedusių stoną ir 
ves šeimynišką gyvenimą.

Gero pasisekimo, advoka
te!

JDB.

Chicagoje Ieško 
Žmogžudžio

Glenn March, 28 m., penk
tadienį nušovė du žmones 
Rockford, Ill., o nušautojo 
žmoną pasigrobęs pabėgo. 
Nušautieji yra Arthur An
derson ir jo žmonos tėvas 
Grant Muhriein.

Policija spėja, kad March 
turėjęs ką bendrą su Mrs. 
K. Anderson.

Kelios dienos prieš tai, 
Mrs. March atėjo į Ander
son namus ir pranešė, kad 
jos vyras ieškąs revolverio 
ir rengiasi Anderson nušau
ti. Bet pastarieji matomai 
nekreipė domės. Penktadie
nio vakare jiems valgant 
vakarienę, pabeldė.

Anderson motina ėjo pa
žiūrėti kas beldžiasi, bet kai 
pamatė March, norėjo už
trenkti duris, bet nesuspė
jo, tas įėjęs nušovė abu vy
ru, senukę sumušė, o Mrs. 
Anderson išsivežė.

Už kiek laiko jam susto
jus užvalgyti, Mrs. Ander
son pabėgo ir pasiėmė jo re
volverį.

Abi šeimynos turi vaikų.
Keturių valstijų policija 

daboja kelius, ar nepegaus 
March. Bet manoma, kad jis 
šunkeliais bus pasiekęs Chi- 
cagą ir kur nors slapstosi.

Rep.

Viena Užmušta, 
Septyni Sužeisti

Penktadienio naktį 8 ‘jau
nuoliai važiavo iš teatro vie
name automobiliuje, kurį 
vairavo La Montagna, 17 
m. Jis norėjęs pralenkti ta
xi, jo outomabilius uždavęs 
į taxį, o paskiau paslydęs į 
geležinį stulpą.

Tas įvyko ant Ogden ir 
Homan.

Vietoje užmušta Betty 
Horgan, o kiti septyni su
žeisti.

Rep.

Kultūriečių Susirinki
mas Įvyks Trečiadienį

Amerikos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, lap
kričio 12 d., 7:30 v. v., “Vil
nies” svet. Prašome visų 
kliubo narių dalyvauti šia
me susirinkime. Yra daug 
svarbių reikalų kuriuos tu
rėsime apsvarstyti.

Svarbu, kad kiekviena na
rė dalyvautų susirinkime, 
nes yra daug skubių reika
lų. Turėsime išrinkti delega
tus į Civilių Teisių Gynimo 
konferenciją.

Būkime visos susirinki
me!

Valdyba.

J. Skeberdytė Maršrutas 
Po Piety Illinois

SVARBUS VIZITAS
19 pradinės mokyklos vai

kų atvyko iš Pietų Illinois, 
kurie gyvena ant ūkio. Jų 
vizito tikslas buvo, tai kad 
atlankyti visus Chicagos 
muziejus, k. a.: Art Institu
te, Planetarium, Aquarium, 
Museum of Natural Histo
ry ir Museum of Science ir 
Industry.

Jie juos atlankė ir buvo 
labai patenkinti.

Vaikučiai sako, kad jų ši 
kelionė kainavusi kiekvie
nam po $6.00.

CICERO ŽINIOS
W. Butvilą ir A. Strumi- 

lienė išvyko į Floridą. W. 
Butvilą nori surasti vietą 
apsigyvenimui. Be to W. 
Butvilą pasižadėjo nepa
miršti padirbėti ir gauti 
naujų skaitytojų “Vilniai”. 
Tikiu, kad turės pasekmes, 
kaip kelionėj taip ir gavime 
naujų skaitytojų. Žadėjo 
sustoti pas lietuvius.

J. P.
AIŠKINS APIE SVEIKA- 
TOS UŽLAIKYMĄ

Keli daktarai ir profeso
riai lapkričio 19 d., Hotel 
Sherman aiškins kaip rei
kia prižiūrėti sveikata, kad 
prailginti gyvenimą.

fįletuvo* 
Į knygų 'O®* 
I knygų

Gruod. 1 West Frankford, HELP WANTED—FEMALE
Ill.

Gruod. 2 Johnston City, 
Ill.

Gruod. 3 Herrin, Ill.
Gruod. 4 Harrisburg, Ill.
Gruod. 5 Terre Haute, Ind 
Gruod. 6 Clinton, Ind.
Gruod. 7 ir 8 Westville ir 

Georgetown.
Prašome jai padėti. 

“Vilnies” Adm.

REIKIA
MERGINŲ ir MOTERŲ

Pakuoti Brussel Sprouts.
Pakelta po 3-jų savaičių.

CALIFORNIA
SPROUT & CELERY CO.

54 S. Water Market
Tel CANal 5337

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ATĖMĖ $3,380
Du ginkluoti plėšikai įsi

veržė Lucas krautuvėn, 
501 Chicago avė., ir priver
tė darbininkus atidaryti 
saugią spintą, iš kurios pa
siėmė $3,380 ir pabėgo.

REIKIA “SPRAY GRAINER” 
prie metalinių lovų. 

Kreipkitės:
535 E. Pershing Road 

Drexel 5250
REIKALINGAS džianitorius. Turi

4146 Archer Avenue
( Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

būti džianitorių unijos narys arba 
įstoti. Galės užimti darbą, perimti 
visus rakandus, įrankius ir flatą. 
Priežastis perdavimo: apleidžiame 
miestą. Kreipkitės:

Phone Crowford 7414.

VISUOMENIŠKOS ĮSTAI
GOS BUS UŽDARYTOS 
ANTRADIENĮ

Visos visuomeniškos — 
valdiškos įstaigos bus užda
rytos antradienį, lapkričio 
11 d. Nes tą dieną skaitoma 
karo Paliaubų Diena.
REAL ESTATE PORTALE

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4: vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

ŽIŪRĖKITE!
EXTRA!

California ir 18th Street
MŪRINIS cottage, 4 kambariai, 
basementas, tuoj galima užimti. 
Kaina .........................  $6,500
MŪRINIS 3 aukštų, 3 ir 4 kamb. 
platus lotas... $13,300
Spaulding, arti 2Gth Street 
MŪRINIS 3 aukštų, 5 po 4 kam
barius, basementas. Tik $14,000
Drake ir 27th Street
MŪRINIS, 2 aukštų, su groserne 
{rengimais ir tavoru. Extra lotas.

PASIKLAUSYKITE 
Visų Mėgiamiausius 

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

met rasite geriausios kokybės —' 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW- i 
ELRY, prieinamiausiomis kaino-, 
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais

I iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOL1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Ąvenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.! VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Savininkas išvažiuoja iš mies
to. Kaina ...... $21,500
Ar’i California Ave.
MŪRINIS 2 aukštų, 1-6 ir 1-7 
kamb.. pirmas liuesas savinin
kui. Kaina ................... . $12,300
Dėl daugiau informacijų susitarkite:

EDEN RADIC
3153 West 26th Street

Telefonas Bishop 0927
PARENDAVOJIMUI

Fomišiuotas kambarys be valgio 
Kreipkitės:

3225 S. Union Avenue 
užpakalinė stuba 

2-ras floras.
(7c8)

PHONE: YARDS 692i 
REZIDENCIJOS—KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
(Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

Į Smarkus Juokdarys Į

J. Skeberdytė išvyksta į 
kolonijas “Vilnies” reika
lais. Ji sustos eilėje kolonijų. 
Prašome visų, duoti koope
raciją, kur bus galima turėti 
susirinkimus pasitarimui. 
Kur nebus galima susirinki
mų turėti, tai pagelbėti at
lankyti tuos lietuvius, kurie 
dar neskaito “Vilnies”, kad 
užrašius jiems.

Sustos sekamose kolonijo
se:

Lapkr. 13 d. Beloit Wis.
Lapkr. 14 d. Rockford, Ill.
Lapkr. 15-16 Spring Val

ley ir Oglesby, Ill.
Lapkr. 17 d. Peoria, Ill.
Lapkr. 18 ir 19 Spring

field, Ill.
Lapkr. 20 d. Taylorville, 

Ill.
Lapkr. 21 d. Auburn, Pa

na ir Nokomis, 111.
Lapkr. 22-23 East St. 

Louis, Ill.
Lapkr. 24 St. Louis, Mo.
Lapkr. 25 Collinsville, Ill. 
Lapkr. 26 Benton, Ill. 
Lapkr. Buckner, Ill.
Lapkr. 28 Christopher, 

Ill.
Lapkr. 30 Zeigler, Ill.
Lapkr. 29 Royalton, Ill.

I Vietiniai Pranešimai I
UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠ

KO KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, lapkričio 11 d., 7:30 
Vai. vak., Vingeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė.

Visi nariai ię narės būkite laiku, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

Valdyba.
(8cll) Čielą doleri užmokėjau už šią skry-

bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN'S
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

ROSELAND
SVARBUS susirinkimas trečiadienį, 

lapkričio 12 d., 7:30 vai. vakare, Kul
tūros Svetainėje, 10413 S. Mich. Avė.

Šis susirinkimas yra svarbus ke
liais punktais, tad kviečiame visus 
“Vilnies" dalininkus ir visus “Vil
nies" skaitytojus ir pritarėjus. Bus 
draugas iš "Vilnies” ir duos praneši
mą apie “Vilnies” vajų ir abelną pa
dėti. Taipgi apie dienos įvykius. Tad 
prašome visus dalyvauti susirinkime 
ir būti laiku.

A. Kavaliauskas
J. Urmonienė
A. Maziliauskas.
(8cl2)

ROSELAND, ILL.
Roselando Moterų susirinkimas 

įvyks pirmadienį, lapkričio (Nov.) 
10-tą d., 7:30 vai. vak., R. K. svet.. 
10413 S. Michigan Ave. Visos narės 
būkite susirinkime.

J. Urmonienė.

ĮVAIRUS skelbimai
PRAŠOME PRANEŠTI

Jei kas turite ar manote greitu lai
ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

NUŠAUTAS NAMŲ 
PUOŠĖJAS

(10)

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, modemiškos booths 
/ ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

Aprūpinkit savo gimines 
Europoje

Moterims ir vaikams įvairaus 
’ dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

PHONE GROVEHILL 311»

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

• VALANDOS :
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Norwood Taylor, 534 E. 
38 st., parėjo į namus penk
tadienio vakare. Jam beei
nant koridorių, nežinomas 
piktadarys paleido šūvį ir 
ant vietos nušovė.

DR. G. SERNER C
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui narna, bizni, 

ar ūke. tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke.— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8. BL

TYRINĖS KLAUSOS 
SILPNĖJIMO 
PRIEŽASTIS

Sakoma, kad Chicagoje 
yra apie 300,000 žmonių, ku
rių pažeistas girdėjimas.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei .turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuve, 
— greitai gausite darbe.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. TH. Tel. Victory 7326

Majoras paskelbė vajų 
nuo lapkričio 9 iki 15 d., tik
rinimui klausos praradimo 
priežasčių.

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmoniy švietėjas ir organizato-

i nūs. Tad kiekvienas samonin- 
' gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.

6


	1947-11-10-ViInal-0001
	1947-11-10-ViInal-0002
	1947-11-10-ViInal-0003
	1947-11-10-ViInal-0004
	1947-11-10-ViInal-0005
	1947-11-10-ViInal-0006

